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ULMANIO LIKIMAS TEBĖRA MISTERIJA'
"The New York Times" bendradarbis Tad Szulc iš 
Anglijos majoro Vale štai ką patyrė apie Ulmanio likimą

WASHINGTONAS. — Tai įvyko prieš dvidešimt ketverius 
metus, būtent 1940 m. liepos 22 d. Aukšto ūgio, kiek pražilusiais 
plaukais, 62 metų amžiaus gražus vyras išlipo Maskvos geležinkelio 
stotyje iš paskutinio traukinio vagono. Jis ėjo Sovietų sargybos 
lydimas.

Tai buvo Kartis Ulmanis, I^at- 
vijos prezidentas, — preziden
tas vienos iš trijų Pabaltijo val
stybių, kurias tą dieną Sovietai 
pavergė. Vadinasi, prijungė prie 
savo imperijos.

Ulmanio atvykimas į Maskvą 
būtų buvęs visiškai nepastebė
tas, jeigu stotyje nebūtų tuo lai
ku buvęs Anglijos karininkas, 
majoras Croxton Sillery Vale, 
kuris Latvijos sostinėje Rygoje 
ėjo karinio atašė pareigas. Į 
Maskvą jis buvo atvykęs su spe
cialia misija. Tokiu būdu jis bu
vo paskutinis vakarietis, kuris 
matė Ulmanį prieš jo dingimą.

Kas su Ulmaniu atsitiko, koks 
jo buvo likimas — tai misterija, 
kuri iki šios dienos nėra išaiškin
ta. Vakarų valstybių vyriausy
bės ir šiaip privatūs asmenys ret
karčiais kreipėsi į Maskvą, pra
šydami suteikti žinių apie jį, bet 
jokio atsakymo nesusilaukė.

Ulmanio likimu ypač buvo su
interesuotas Washingtonas, ku
ris Pabaltijo valstybių, pagrobi
mo ir prijungimo SflRįiėtu

džia stovi už tų va&tybhj irepri- 
klausomybę ir palaiko diploma
tinius santykius su tų valstybių 
pasiuntinybėmis, kurios buvo 
įsteigtos, kai tos valstybės buvo 
nepriklausomos.

Po dvidešimt ketvertų metų 
Ulmanio likimas tebėra miste
rija. Lankydamasis Švedijoje, 
Chruščiovas kreipėsi į Latvijos 
pabėgėlius, ragindamas juos 
grįžti į savo tėvynę.

Iš patikimų šaltinių praneša
ma, kad iš latvių pabėgėlių tuoj 
pasipylė daugybė klausimų, su
sijusių su Ulmanio likimu. Jie 
norėjo patirti, kas su juo atsiti
ko. Teiravosi ne tik apie jį, bet 
ią apie, savo gimines, kurte buvo 
suimti, kažkur išsiųsti ir apie 
kurtuos jie jokių žinių neturi.

Aišku, kad jie nesusilaukė jo
kio atsakymo.

Estijos prezidento Konstanti
no Pats ir Lietuvos premjero 
Antano Merkio likimas taip pat 
nežinomas. Jie buvo suimti, kaž
kur išvežti — ir dingo.

Latvijos nepriklausomybė bu
vo faktiškai sutrempta 1940 m. 
birželio 17 d., kai įžygiavo sovie
tų armija, susidedanti iš 200,000 
vyrų. Prieš tai Molotovas pa
siuntė ultimatumą, į kurį turėjo 
būti atsakyta per aštuonias va
landas 1 Ultimatumas buvo įteik
tas F. Kocins’ui, Latvijos įga
liotam ministeriui Maskvoj. Rei
kalaujama buvo tuoj sudaryti 
naują vyriausybę ir įsileisti dau
giau sovietų kariuomenės.

Latvijoje (taip pat ir kitose 
Pabaltijo valstybėse) jau buvo 
sovietų karo įgulos. Jos ten bu
vo įvestos 1989 m. rudenį pagal 
“susitarimą0 (tiksliau sakant, 
pagal Maskvos reikalavimą).

Prieš Latvijos okupavimą į 
Rygą atvyko Andrei Višinskis, 
kuris birželio 17 ir 19 d. (1940 
m.) aplankė prezidentą Ulmanį. 
Višinskis, matyti, pareikalavo, 
kad tuoj būtų sudarytas naujas 
ministerių kabinetas vien tik iš 
kairiųjų. Ulmanis sušaukė mi
nisterių kabinetą, kuris tą reika
lavimą apsvarstęs, atsistatydi-
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JAV

Švedų

Dar 8 laivai į Juodąjį sąrašą

WASHINGTONAS.
vyriausybė įtraukė į savo veda
mą juodąjį sąrašą dar 8 įvairių 
valstybių laivus, kurie gabena 
prekes į Kubą. Iš viso taute są
raše jau esą 235 laivai. Iš tų 8 
laivų 4 yra britų, 2 libaniečių 
ir po vieną prancūzų ir marokie
čių.

švedai paleido vengrą

STOCKHOLM  AS.
valdžia paleido iš kalėjimo 45 
metų vengrą, kurio pavardės iki 
šiolei vis dar neskelbia, suimtą 
prieš pat Chruščiovo vizitą šve- 
dijon. Tas vengras tuomet kal
bėjęs, kad planuojąs pagrobti 
Chruščiovą. Suimtas, jis ir po
licijai pareiškė, jog norįs pa
grobti Chruščiovą, kad tuo būdu 
galėtų išlaisvinti iš Vengrijos 
kalėjimų politinius kalinius.

Gub. Brown susižeidė

■ SACRAMENTO, Calif. — Ka- 
llfwntjoe gubewmterius Edmund 
CL Brownas, golfą lošdamas, su
sižeidė. Jo kulnies kaulas esąs 
lūžęs.

Suteikė kreditą

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija suteikė Kubai $21,000,000 
kreditą. Vadinasi, už tą sumą 
Kuba galės gauti kreditan iš ko
munistinės Vokietijos įvairių ga
minių.

Susitiks JAV ir Raud. 
Kinijos ambasadoriai

WASHINGTONAS. — Liepos 
29 d. Varšuvoje susitiks pasikal
bėti JAV ambasadorius Lenkijai 
John M. Cabot su Raudonosios 
Kinijos ambasadorium Wang 
Kuo-chuan. Anksčiau buvę ga
na reguliarūs jų pasikalbėjimai 
apie įvairius abu kraštus lie
čiančius klausimus šį pavasarį 
buvo nutraukti, kai jie pradėjo 
vienas kitą įspėdinėti apie karą 
Pietryčių Azijoj ir galimas pla
tesnes to karo pasėkas.

no. Buvo sudaryta nauja komu
nistams palanki vyriausybė.

Visą mėnesį Ulmanis dar gy
veno prezidentūroje. Jį aplankė 
sovietų pasiuntinys Latvijai, 
Vladimir Derevianskis, ir pata
rė, kad būtų geriausia išeitis, jei
gu jis apleistų kraštą ir išvyktų 
pvz., j Šveicariją. (Teigimas, kad 
Derevinskis padarė tokį pasiūly
mą, kiek žinoma, visiškai prasi
lenkia su tiesa. Red.).

Ulmanis atsakė, jog jis esąs 
latvis ir laiko savo pareiga pa
silikti savo tėvynėje.

1940 m. liepos 21 d. susirinko 
bolševikų būdu išrinktas seimas 
ir vienbalsiai nutarė prisidėti 
prie Sovietų Rusijos.

Kitą dieną Ulmanis jau buvo 
Maskvoje pakeliui.- į nežinią.

Beje, Ulmanis kelis metus gy
veno JAV, baigė Nebraskos uni
versitetą ir ten kurį laiką pro
fesoriavo.

LiOdn* atminti*. — Prezidentą* Lyndon Johnson go ceremoniją 
Pentagone stovi nulenk** galvą tie* Prezidento John F. Kennedy 
kapu Arlington© kapinėse.
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8,000 KUBIEČIŲ PABĖ( 
DEMONSTRACIJOS WAS®

Konferencijai vadovauja Brazilija mįn. Cunha

tinento 2^TWŠpWiIny nžrienių reHarfų-nrinnrteriai su savo patarė
jais susirinkti į pirmąjį konferencijos posėdį Pan American 
Union marmuriniuose rūmuose, kai tuos rūmus pradėjo supti 
tūkstančiai kubiečių pabėgėlių šaukdami: “Cuba si, Russia no!”.

Rūmų tarnautojai dar spėjo 
laiku užsklęsti duris, kad demon
strantai neįsiveržtų į vidų. O po 
to skubiai atvykusi pėščioji ir 
raitoji policija pradėjo demons
trantų minias stumti toliau nuo 
tų rūmų. Kaip paprastai tokiais 
atvejais, įvyko apsistumdymas 
ir kai kur net muštynės su poli
cija: keletas asmenų buvo su
žeista, policija taip pat kelioli- 
ką triukšmingesnių demonstran
tų areštao.

Gausūs kubiečiai pabėgėliai 
JAV nori, kad jų tėvynė kuo 
greičiausiai nusikratytų Castro 
komunistinio despotizmo, kad vi
si rusai būtų išvaryti iš Kubos, 
tad ir surengė šias demonstraci
jas prieš viso kontinento atsto
vus, reikalaudami Castro reži
mui taikyti pačias griežčiausias 
sankcijas. Šios konferencijos 
proga į Washingtohą iš įvairių 
ir tolimų JAV vietų suvažiavo 
net apie 8,000 kubiečių pabėgė
lių.

Iš pradžių buvo planuota, kad 
tai bus tyli ir rimta demonstra
cija prieš Castro režimą. Demon
strantai pradėjo rinktis prie Wa- 
shingtono paminklo. Ten susi
rikiavę, jie pradėjo paradinę ei
seną į Lincolno paminklą, neš- 
damiesi visą eilę transparentų 
su šūkiais anglų ir ispanų kal
bomis: “Mes išgelbėsim Kubą, 
arba mes prarasim Ameriką!” 
“Atsibusk OAS1” (OAS reiškia 
Amerikos valstybių organizaci
ja) ir kt. Pan American Union 
rūmai yra ant Constitution Ave. 
pakeliui nuo Washingtono pa
minklo J Lincolno mauzoliejų. 
Bet pro tuos rūmus praeinant, 
kaip tik ir užkaito demonstrantų 
kraujas ir jie pradėjo juos sup
ti.

Ii pačios konferencijos pra
nešama, kad'pirmame uždarame 
posėdy JAV pirmininkavimą 
konferencijai užleido. Brazilijos

Kivirčas tarp sovietų 
ir japonų kompartijų
Japonų komunistai jau apsivalė 

nuo prosovietinių draugų

TOKIO. — Sovietinės kompar
tijos žurnale “Partijos gyveni
mas” išspausdinti du tos parti
jos laiškai, adresuoti japonų 
kompartijai, sukėlė didelį japo
nų komunistų nepasitenkinimą 
ir pyktį. Mat, sovietinė kompar
tija ten apkaltino japonų komu
nistus, kad jie skaldą pasaulio 
komunistų frontą. Tam teigi
mui paremti, sovietai surašė vi
są eilę priekaištų.

Į tai japonų komunistai davė 
griežtą atsakymą sovietinei kom 
partijai, iš savo pusės apkaltin
dami ją, kad ji siekianti sujauk
ti visą vidinę partijos veiklą Ja
ponijoj. Taip griežtai japonai 
su sovietiniais komunistais kal
ba dėlto, kad dabar jų partijai 
vadovauja kinų komunistų ša
lininkai. Ilgą laiką toj partijoj 
vyko ideologinis trynimasis ir 
kivirčai tarp abiejų partijos 
sparnų: prosovietinio ir proki- 
niško, kol pagaliau praėjusį ge
gužės mėnesį laimėjo kinų šali
ninkai ir jie partijoj įvykdė va
lymą. Iš partijos buvo išmesti 
žymūs japonų komunistai: Yo
shio Shiga ir Ichizo Suzuki su 
eile savo šalininkų. Shiga yra 
kompartijos narys net jau nuo 
1922 m. ir yra vienas iš penkių 
žemų jų parlamento rūmų komu
nistinių atstovų. O Suzuki yra 
aukštųjų parlamento rūmų na
rys. Vienas iš svarbiausių jiems 
kaltinimų, patiektų jų draugų 
kinų šalininkų, buvo tas, kad jie 
rėmę Sovietų Sąjungą ir jos pa
sirašytą sutartį dėl dalinio ato
minių bandymų sustabdymo.

Graikija ir Kipras
LONDONAS. — Graikijos 

premjeras George Papandreou 
pareiškė, jog jo vyriausybė vyk
dysianti Jungtinių Tautų gink
luotų jėgų, esančių Kipre, pa
tvarkymus, jeigu sutiksianti tai 
daryti ir Turkija.

Jis dar pridūrė, jog stengsis 
paveikti ir Kipro vyriausybę, va
dovaujama vyskupo Makarios. 
Girdi, jis esąs tikras, kad Maka
rios ir Kipro graikai nesipriešin
sią JT nutarimui.

Tačiau, nežiūrint visų tų paža
dų, Graikijos premjeras, po dvie
jų dienų pasitarimo su Britų 
premjeru Sir Alec Douglas- 
Home ir kitais pareigūnais, ne
sutiko jokių nuolaidų padaryti. 
Taip pat jis nenuginčijo, jog j 
Kiprą buvo pasiųstos ginkluotos 
jėgos. Tačiau, esą, jos susidėju- 
sios ne iš reguliarių karių, bet 
iŠ “laisvanorių” (studentų ir 
kilų).

Anglijoje kalbama, jog į Ki
prą (iraikija jau pasiuntusi tarp 
4,500 ir 7,000 reguliarinių armi
jos karių.

NUBAUDĖ REDAKTORIŲ

ROMA. — italų komunistų 
dienraščio “L’Unita” redakt. T 
Conca teismo nubaustas 8 mėn. 
ir 10 d. kalėti už Italijos prezi
dento įžeidimą.

N. Y. SENATORIAI PRIEŠ GOLDWATERJ
WASHINGTONAS. — New Yorko senatoriai, kurių vienas 

šį rudenį vėl kandidatuos į senatą, padarė pareiškimus, jog jų 
ir Goldwaterio keliai skiriasi. Vadinasi, jie yra priešingi Respubli
konų partijos priimtai platformai, o taip pat ir paties Goldwaterio 
nusistatymui kai kuriais klausimais.

užs. reikalų min. Vasco Leitao 
da Cunha, nors pagal nusistovė
jusią tvarką, visuomet jai pirmi
ninkaudavo tos šalies užs. reik, 
min., kurioj ji vyksta. Panamos 
min. Galileo Solis buvo įtrinktas 
vicepirmininku. Dean Rusk pa
sakė sveikinamąją kalbą.

Pačiu griežčiausių sankcijų 
prieš Castro Kubą reikalaująs 6 
mažųjų Centrinės Amerikos res
publikų blokas. Jis norįs, kad 
be jokių sušvelninimų batų pri
taikytas Kubai Rio autarties 8 
straipsnis, kuris numato visą ei
tą- sankcijų, išskiriant tik kari
nės jėgos panaudojimą.

Tie senatoriai yra Jacob K. 
Javits ir Kenneth B. Keating, 
kurio kadencija baigiasi ir ku
ris šį rudenį vėl rengiasi kandi
datuoti į senatą. Abu jie yra 
respublikonai.

Priklausydami pažangesniem 
respublikonam (jie rėmė Rocke- 
fellerio kandidatūrą), jie labai 
pasipiktino konvencija, kur 
Rockefelleriui ir kitiems nuosai
kiems respublikonams nebuvo 
leidžiama pasisakyti,dėl dešinių
jų paruoštos platformos. Gold
waterio šalininkai baubimais ir 
triukšmavimu nustelbė kalbėto
jus.

Konferencijos metu senato
rius Keatingas jau pareiškė, kad 
jam nebūsią pakeliui kandida
tuoti kartu su Goldwateriu. Re
porterių paklaustas, ką tai reiš
kia, jis atsakė, jog kandidatuo
siąs atskirai kaipo respubliko
nas.

Antradienį jau abu New Yor- 
ko respublikonai senatoriai pa
darė viešus pareiškimus, kodėl 
jiems nėra priimtinas Goldwate- 
ris ir kodėl jie negalį jo remti.

RIAUŠĖS PERSIMETĖ IR Į BROOKLYN^ 
FBI tyrinėja riaušių priežastis

WASHINGTONAS. — Prez. Johnsonas pasiūlė New Yorko 
valstijai ir pačiam New Yorko miestui federalinės valdžios pagal
bą, kokios tik gali reikti, kad būtų baigtos tos beveik jau keturias 
dienas trunkančios rasinės riaušės Harleme, beveik vienų negrų 
apgyvento) New Yorko dalyje. Federalinės valdžios intervencija 
juo labiau darėsi reikalinga, kadangi riaušės jau prasiplėtė ir | 
Brooklyną ir gręsia prasiplėšti ir į kitus didžiojo New Yorko miesto 
rajonus, kur gyventojų rasinė sudėtis yra mišri.

Riaušės Singapūre
SINGAPŪRAS. — Dar daug 

yra Azijoj vietų, kur labai gra
žiai bujoja didelis religinis fana
tizmas. Atsimenam, kaip kiek 
anksčiau Indijoj dėl kažkokiu 
būdu paslaptingai dingusio mu- 
zulmonų pranašo Mahometo barz 
dos plauko žuvo ne vienas žmo
gus. O kai prie religinio fanatiz
mo prisideda dar ir kiti moty
vai, tai tereikia tik mažos kibirk
štėlės, kad išsiverstų aistros ir 
riedėtų galvos.

Nemažos panašios religinės ir 
kartu rasinės riaušės antradie
nio vakarą kilo Singapūre dėl to 
paties Mahometo. Malajiečiai, 
kurių daugumas yra muzulmo- 
nai, šventė Mahometo gimimo 
dieną ir ta proga mieste surengė 
didžiulę religinę eiseną, kurioj 
dalyvavo apie 25,000 žmonių. Ei
senai bežygiuojant ir prasidėjo 
riaušės tarp mala j iečių ir Singa
pūro kinų. Per jas žuvo 5 žmo
nės ir keli šimtai buvo sužeista, 
tarp kurių 41 esąs kritiškoj pa
dėty. Policija areštavusi 159 
riaušininkus.

Singapūras yra vienas pačių 
svarbiausių Azijos kontinento 
uostų, išaugęs į didelį miestą, 
kurio didesniąją gyventojų dalį 
sudaro kinai, o mažesniąją — 
malajiečiai. Nors kinai yra emi
grantai, bet per dvi ar tris ge
neracijas jie sugebėjo mieste la
bai įsitvirtinti ir jų rankose yra 
didžioji dalis prekybos ir pramo
nės. Tuo būdu malajiečiai jau
čiasi lyg nuskriausti. Pavydas 
ir religinė bei rasinė neapykanta 
tarp tų dviejų tautybių ten ruse
no jau ilgą laiką.

Kaip vienam, tai ir kitam ne
patiko Goldwaterio kalba, ypač 
toji dalis, kuri pateisina ekstre
mizmą (‘ekstremizmas laisvei 
ginti nėra blogybė; nuosaiku
mas siekiant teisingumo nėra do
rybė”).

“Aš manau, kad estremizmas 
yra blogybė”, pareiškė Keating, 
“ir nuosaikumas yra dorybė”.

Iš respublikonų partijos nei 
vienas nei kitas senatorius ne
mano pasitraukti.

Kadangi kai kurios valstybės 
paruošia savo platformas, tai, 
visai galimas daiktas, jog tai bus 
padaryta ir New Yorke. Tuo rei
kalu senatorius Keating žada pa
sitarti su gubernatorium Rocke- 
felleriu.

Beje, savo pareiškime senato
riai dar pažymėjo, jog jie rem
tų Goldwaterj, jeigu tasai pa
keistų savo nusistatymą ekstre
mizmo, pilietinių teisių ir dar 
kai kuriais klausimais. Tačiau 
jie nemaną, kad Goldwateris tai 
padarysiąs.

Tuo klausimu prez. Johnsonas 
padarė viešą pareiškimą, kuria
me jis sako, kad, saugant įstaty
mus ir tvarką, negali būti daro
ma jokių kompromisų, kaip ly
giai jokių kompromisų negali bū
ti, užtikrinant lygų ir vienodą 
teisingumą visibms amerikie
čiams. “Kartą visiems turi būti 
aišku, kad smurtas ir betvarkė 
negali būti ir nebus toleruoja
mas. Tuo reikalu New Yorko 
pareigūnai gaus visą pagalbą, 
kokią tik mes jiems galime duo
ti. O į tai įeina ir pagalbą pa
taisyti tas blogas sociales sąly
gas, kurios ugdo desperaciją ir 
betvarkę. Amerikos piliečiai tu
ri teisę į jų gyvybės ir kūno ap
saugą — ar jie keliautų Georgios 
plentu, Mississippi keliu ar New 
Yorko gatve... Blogi praeities 
veiksmai niekuomet nėra atitai
somi blogais dabarties veiks
mais”, sakoma tame Prezidento 
pareiškime.

Toliau prez. Johnsonas prane
ša, kad jis davęs įsakymą FBI 
direktoriui Hooveriui susisiekti 
su New Yorko gubernatoriumi ir 
miesto policijos vadu Michael J. 
Murphy ir painformuoti juos, 
jog federalinė valdžia tyrinėjan
ti kiek tos riaušės ir jų priežas
tys galėjusios pažeisti federali- 
nius įstatymus ir taip pat pasiū
lyti jiems pilną federalinės val
džios bendradarbiavimą.

Šis Prezidento pareiškimas tu
rėjo dar ir tikslą užtikrinti su
jaudintus Harlemo gyventojus, 
kad 15 metų negriuko James Po
well, nušauto policijos Įeit. T. Gil
ligan, visos mirties aplinkybės 
bus kruopščiai ištyrinėtos. Kaip 
žinome, jo mirtis ir davė pradi
nį akstiną visoms toms riau
šėms kilti. FBI agentai jau yra 
įsijungę į tyrinėjimų darbą.

Iš Washington© taip pat dar 
pranešama, kad James Farmer, 
kuris yra Rasinės lygybės kon
greso nacionalinis pirmininkas ir 
žinomas kovotojas už civilines 
teises, daręs spaudimą į Prezi
dentą, kad į Harlemą ir Brook- 
lyną būtų pasiųsta JAV kariuo
menės daliniai tvarkai palaikyti. 
Per praėjusį dešimtmetį jau du 
kartu panašiais rasinių sąmyšių 
atvejais buvo kariuomenė pa
siųsta į Pietines valstybes. Ta
čiau tiek Baltieji Rūmai, tiek ir 
Teisingumo departamentas lai
ko, kad šiuo metu siųsti kariuo
menę į New Yorką dar nesą pa
grindo.

Per visas tas ilgai trunkan
čias riaušes daugiau ar mažiau 
nukentėjusių žmonių, pačių riau
šininkų, policininkų ir praeivių, 
skaičius yra didelis. Daug jų gy
doma New Yorko ligoninėse.

Choleros epidemija

BANGAIZJRE, Indija. — čia 
vis dar tebesiaučia choleros epi
demija. kuri prasidėjo šių metų 
sausio mėnesį. Iki šiol nuo tos 
ligos jau mirė 1,135 žmonės. 
Nors ir skelbiama, jog cholera 
jau baigiama suvaldyti, tačiau 
mirčių nuo tos Ilgos vis dar pa
sitaiko.
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dvygaij 
vėije, *1

fldtuvių reikalus 
Aleksas ir Suza-

'thas 'ŠtaMitiifkab to *Rhr 
niūnas. K-to adretaš: *R.

'Čikagos, Clevelando h* kitų to-' 
Kaip visada, 

stovyklaujančios mergaitės at-

Dainavos metinė šventė
Kuri kiekvienais metais bū

davo liepos gale, maždaug apie 
šv. Oną ir juokais buvo vadina
ma ‘‘šv. Onos atlaidais’', šįmet 
įvyksta sekmadienį, rugpftičio 
2 d. Kadangi tą dieną pasibai- 
lgia mergaičių stovyklavimas,

9X ILLINOIS 
00 r. — 4:10

Pereitą antradienį Moterą 
Sąjungos 54 kuopos narės turė-, 
jofšvyką'į Moterų Sąjungos een-. 
Iro valdybos pirtnlhirikės Elz-' 
bietos Pauraetenės vasarnamį 
Ne tik maloniai praleido dieną,,

TURTAS

Vi taupmenas ^ahMM 
lUSKOUS NAMAMS IŠMOTI A» TAISYTI

d., Beechnut Grove sode, MiddL. 
belt Hoad. Pradžia 12 val„ tęsis 
iki vėlumos nakties. Pelnas ski
riamas Lietuvių Namų reikalam..

tą pagrindinį stovyklos pastatą.
Alfonsas Nakas

Detroitiečiai paminėjo Dariaus 
to Girėno šventę pereitą savaitę

šeštadienį, liepos 18-tą, Lie
tuviškų Meliodijų radijo valan
da (iš WJLB stoties, 1400 k.

koja ‘"po plytelę gimnazijai*, 
tiktai, svečiai sudėjo lygiai TOO 
do’leiiy, UŽ kuriuos, tikima, bus 
g-jos Statyboms ’nupirkta Atm

atas didelių Tfrytų, ne iftytėftų... 
Nors 'kruopštus komiteto sekre
torius tineas Tamošiūnas man 
atsiuntė smulkų minėtų pdbū-’ 
vfy metu' aukojusiųjų sąrašą, o 
■taipgi !fr pilną sąrašą kitais irtJ

vos StaąyMos Vantafate JkpJ 
saugos 'vedėjas, paminėjo 'gtonJ 
tadfeffį ir ’ta proga jo artimieji' 
susiririko specialiai jo pagertai 
pereitą pirmadienį. Juozas ir

kdresponddnčij ošė). Tik 
priminsiu, kad viso Iki Šiol su
rinkta $1,330 (tūkstantis trys 
šimtai trisdešimt dolerių) ir 
kad komitetas žada tol nesiliau
ti, kdl nebus surinkta numatyti, 
■du tūkstančiai.

Ginkluoti Ir iolmuotl 
VUVf. L»ngaj buvo Oi

įvyks stoMU TOM* 23 dieną

S OBE
NAUJISNOS, CHtCAGo k lLL — THURSDAY, JULY M, *1984

4:30—6.’30 p. p.) davė apžvi 
mūsą garsiųjų lakūnų diflvj 
ir jų ipatiktą ipa vyzdį lietuvis 
ypač Jtamtinui. Sekmadienio 
thuaodkb Voice programa (f 
RS-EM W mg- tyte) ti 
gi paminėjo šventę. Ttariaui 
Girėno KMbo iniciatyva sete 
dienia rj*tą tthSO sutaikytas 
maldę* Šv. Antano lietuvių 1 
nyčicįe, Aflyvaujairt organta 
joms su vėliavomis. Detro; 
kas metai prisimena Šį TO 
didvyrių Mygį.

kitu klausimu. Tų pasitarimų 
rezultatai — nutarta šaukti de
mokratų skyrių atstovų suva
žiavimą.

Tame posėdyje paaiškėjo, 
kad Lietuvių Demokratų Lyga 
-kai kuriuos demokratų išsta
tytus kandidatus ueinetarsuos. 
Lietuviai ’turi daug ’baby Chi- 
cagoje'l

Nutarta surašyti Lietuvių 
'Demokratų Lygos trumpą Is
toriją ir ją patalpinti A. Atab- 
rozės leidžiamoje knygoje 
"Cliicagos Lietuvių Istorija**.

Demokratų atstovų suvažia
vime bus išrinktas (National 
Chairman) pirmininkas ir vi
sa centro valdyba, 'kurios skai
čių, gyv. vietą ir kitas institu
cijas sudarys pats suvažiavi
mas, pagal rengiamą statutą ir 
atstovų nutarimus.

Antanas Ginlneris

Dainavą TOWtaUfria prie širdies.' 
Juozas šiemet padirbo daug nau-1 
jų medinių kėdžių, kurtomis 
dojasi ‘Dainatos lankytojai 
pastangomis Wnritita* ph

LWtfVXi WWORltttt 
riWrttts WUtH

lIBKAWbilAS. 
1R> 'ftarVJfcta 'Wi YtMnkM IvbWi 

tail VrifeOM. 
tortftr 'tdWdnrts tftįtlKrtinbrttis 

■vniuiiiro iviiixv •

...—~ 
llxlk ....................<1MS
W* 

Daugiau ’ki

Virfyl galima lengvai sttsiiWIi, ’ 
9 k 12 pločio 79 c. kvadratinis : 

yaraas.
VfNYL ASBESTOS plytelės 

cries) pb io c.
DAt’A’I — PUVį—-^tpYAWEL 

W.00 ui gallons. 

SPAITIS
M61 S. WALSft» STREET 

VI Wtf 2

Kefafe M WwpaJf 6-1

vykiai ir nuo- 
talsvėjl tribūna di*-1

išjudinti lietuvius įsijungti į, bu1 
politinį darbą, labiau susior-i 
ganizuoti, plačiau atstovauti 
precinktuose, įsijungti į akty
vesnę kovą už lietuviškas tei
ses, kad kitataučiai galėtų pa
justi, kad lietuviai moka or
ganizuotis ir ginti savo pilieti
nes teises savo gyvenamose 
vietovėse. Lietuviai moka, su
geba ir gali užimti visokias 
vietas 'miesto tvarkyme Ir ad- 
nriirirt radi joje, lik reikia būti 
vieningiems ir plačiau organi-j 
zuotienu. Be ’stiprios organi
zacijos nieko negalima laimėti. 
Tam datLui stritiprinti Ir su-1 
jungti, ir nutarta sušaukti lie
tuvių demokratų suvažiavimą 
artimiausiu laiku. Jau daromi 
viri pasirengimo darbai. Tame 
posėdyje buvo išrinkta septy
nių asmenų ‘komisija, kuri to
kį suvažiavimą padarys: adv. 
A. Breibią, teisino klerkas — 
J. Juozai t is, adv. dr. K. Šid
lauskas, ini. archit. A. Kerelis, 
teis. Fr. Savickas, Darko distr. 
vedėjas A. Kuniskis ir spaudos 
atst. Antanas Gintneris, kurie 
greitu laiku turės savo posėdį 
ir padarys nutarimus.

Be to. Lietuvių Demokratų 
Lyga ntitatrė, kad rugsėjo m. 
19 d., šeštadienį, Chicago  j e, 
Vyčių salėje, prie 47 ir West- 
■ern gatvių, surengti viešą lie-į 
tuvių demokratų ir prajaučian
čių bei kitų svečių vakarienę 
su menine programa. Parengi
mu rūpinasi komisija su pirm.. 
H. Šamanus. Pakvietimai jatr 
spausdinami ir tuojau bus pla
tinami. Nutarta pakviesti so
listų ir Tašyt. A'lb. Valentiną 
su komiška programa — de
mokratiškais kupletais ar fel
jetonu. Vakarienė rengiama 
plačiau supažindinti su Lietu
vių Demokratų Lygos uždavi
niais ir kultūringai praleisti 
rudens darbo sazano atidary
mą. V«karieuęjebu8 pakviesta 
dalyvauti 200 aąmtenų.

Dr. K. Šidlauskas ’padare 
pranešimą apie Vašingtone
—ns............ lirMi ». 4

vybėe gdlbėjhne. “ ‘ I
—3<rtm Ir Helen Gethnin <(Ge-

iiniųi TObęth Chaply '(DamušieJ, kurt! 
.pereitą savaitę, būtent, aeeer^ išvyksta apsigyventi Kattfonii-| 
Čioe Josephine Murphy iš "Luc~ jon. Vakarienės kaina F1.S0 ir. 

seserėno Bdward: Mėtai įsigijami pas klubo "valdy- 
žmonos iŠ Schenec-i bą arba klube pas bartenderį.

— Amabelle Adams (Boot) 
atvyko Detroitan iš Fort Lauder 
'dale, 'Florida, į brolvaikio ves- 
’tuves ir kiek laiko praleis De-< 

vasar-J 
namį prie Lake Michigan ežero,

(ji Dainavos stovyklos vado-! pnsnafkysiu ‘‘(stambiuosius au- 
Vybė, kviesdama dienų* ’jįdtoijus jau esu skelbęs arikstes- 
Ūaliyvitis Visą savaite ’Dainavoje ^»ėae “ 
praleisti, žada nž kolektyvinę 
tiakvynę ir maistą irtiti po '30 
do*l. huo žmogaus, o apsistoju
siems kambariuose po 2-3 atfme- 
itlB 'trtiptftj fiatrgiati. Taipgi sfū-1 
’lo atskirus kambarius šeimoms 
su vaikais. "Į stovyklą regis
truotis reikia pas Joną Buitkų, 
■8025 Logan Street, Detroit, 
Mich., 48209.

Žinau, kad geras būrys dėtrdi- 
tiškių, jeigu 'ik ne visą savaitę 
Dainavoje pasilikdami, tai bent 
tam tikromis dienomis, ypač va-, 
karais, studijų savaitėje daly-, 
vaus, nes progą išklausyti tokį 
didelį skaičių kultūrininkų beį

------  —Hmesnių vietų.

įveikti, turėti '^varesnį 'balsą ir 
ątktoYadfiviaąltiėtiivių flemok-

tfk’ 1 

menininkų vargu ar dažnai tu
rėsime. Skaitytojus prašau 
programą išsikirpti, nes dau
giau jos čia nebeskelbeiu.

Aukos gimnazijai tebetėlkiamos
Vasario Tfe-sios gimnazijai 

Vokietijoje remti Detroito lietu- 
vių ’komitetas naudoja kiekvie
ną progą piniginėms aukoms 
telkti. Antitf, birželio 38 dieną 
Juozo Briedžio vasarvietėje *bi- 
rutihinkių surengtame Jonų, 
Petru Ir Povilų pagerbime buvo 
surtnkta 44 doleriai gimnazijos 
naudai. Vėl gi, ponia Jtdė fcu- 
činskienė, rengdama pobūvį sa- 
vo vyrui ifotltti pagerbti, svečius 
teldfoflu įspėįo, jog norėtieji

:lid, ■Ohio
•Adams ir i 
tady, N. V.; šeserė&os Annie išj 
Loosit Falls, N. Y.; seserėčios. 
■Edna iš Pennington, Vt, ir gi
minaičio Edward iŠ Tampa, Fla.
Gedvygai Šį mėnesį mini 36 me->Įitroite. Po to vyks j savo

’tų vedybų stlkiflrtį. L___; ___ y -
— Dariaus’Girėno Klubo tra-Į metoii Hart, Mičh. 

dicinė metinė geguiinėipiknikas

rome *ne ’tik’tui rirflrtrriiniais 
| ,metais’dšlyginti ba'lsno tojų' 

UUomoiteHts įgauti geresnių

•ko TOteų jaunimą patikti ir <gyd k^^^ie'bus'namtauo- 
vvbėa adlhėitoio ” I u 4 vakimius postus rudens

rinkimuose, bet norint labiau

, mas”, simpoziumas, tema “Ry
tų Europos politinė ateitis” 
(vadovaus dr. G. Gedvilą, o 
pokalbyje dalyvauti pakviesti 

•-daktarai T. Remerirts, L Saba
liūnas, X Šmulkštys ir V. Var
dys), o vakare 
ras, pravedamas blijolėa 
naftytės it Jono MtAųfelat 

1« d. V. KM* 
skafta ^IMuvių 
Ir titadijų tiėvaitės idMfet 

Skaitytojas mate^ ttod 
savaitėje su paskaitomis reik
šis įvairių pažiūrų žmonės, ku-1 
rt« dauguma — jaunoji akade
mikai, jau išeMjoje mcidAus 
baigę, įvairiuose kraštuose dok- 
tort^tas jlAgiję. Spaudai paruoš-1 
tame lapelyje rengėjai, tarp kit-’ 
ko, sako: “įjos savaitės lomtis, 
iškilo pirmą kartą tar.p jaunųjų 
akademikų Čikagoje. Ateitificti- 
niaose -pokalbiuose buvo patirta,’ 
kiek mošai mūsuose šinmna apie' 
vieni kėti| organizacijas ir šmo-' 
nes, turinčius daug ką pasakyk 
ti, tačiau negirdėtus, kadangi' 
jie kalbėdavo tik saviems, 
kaip savo organizaoųjos atsto
vai. PagoLojub aar, kad šįmet' 
sukanka 06 metų, kari pelfikome 
tėvynę, ttioj pasipiršo mtatis, 
jog btftų jdomu pamatyti 4r iš-* 
'gšršti tas pajėgas, kurios jau 
dtibMnČo čia iSrivijoje, susitik-. 
Vi, pamatyti, kaip kiti atrodo, ką.

to, vakare, R. BaMcko, ^1 ir surasti bendrą,
ptotmę veiklai, dirbti tai, kast 
TOtfttrs Visiems rūpi, kadangi vi-, 
si esame lietuviai”. .I 

(Šventi teisybės žodžiai, nei. 
pridėti, rtėi atimti! Nors ir. 
graudu darosi juos skaitant, 
neš kttrgi buvo bendros kalbost 
ieSkojimas to skirtingų pažiūrų, 
intelėktnartų apslkeitimaš min-^ 

’bitais, kai “švurtėme” trejų^ 
perikerių, dešimties, penkidli-> 
kos indtų politinės emigracijos, 
mfltaktnveš *! Vai gi, gėriau vė-, 
litai, negu niekada !) |,

Studijų savaitės rengimo ko-- ■, 
Ynitetą sudaro Gabrielius 'Cteflvi-! 
1a, Dalė ‘Rdkly'tfe, Dalia Lttko-I 
Kiūnaitė, Adoffląš JifidkeviČinSr 
Laima ’Petrauskaitė, ’Rimaritasi

na^ fciMfe. Dorios Tnurarienė to Mo-( 
1 'lienė papasakojo apie savo įspū- 

dttuB, parsivežtus iŠ Washhigto- 
Donaldo tėvai. -jvylrwiM Uetnvių Kongreso. 

Gutauskai, atvy
ta., pamatyti sa-.

cinink. 
« anki

id taoixj*
Mbkrti Už 1WAITXJ

bernu Uitaffwn nwktei <H% HNIdande kai 
%% Mr HMMtaB taMfSl 4 iMftV.

BiwHtoN savings and loan association 
40H WtiCMM AVtiNW ------------------- ---------
Vai ardei; pinant., antrad.

Stadijų aavašiėa programa
Jau kartą čia minėjau, kad 

rugpfūčio 9—16 dienomis Dai
navos Jaunimo stovykloje prie 
Mancheaterio, Mich., įvyks stu
dijų savaitė. Rengimo komite
tas (kurį vėliau įvardysiu) ją 
laiko pftroąja AWmrikee likerių 
stadifc taraite, o 0fra4toi*ą 
daW *W>s ir feritail 00 metų 
išeiVtfta frersp^ytaOš*. <MeŠ 
keletą dteną paattfė^o to jta
y)rTrJ^ wW«R, LrtLI Vt.li v •

Rugpjūčio 9 d. 2 vai. regis
tracija, 4 vai. iškilmingas ati- 
Aarymas, kuri seks (to. JuėSO 
Girniaus paskaita “TMdeširtts 
metų išeivijoje”^ ir 8 vri. va
karo — poezijos vakaras su Al- 
gtohantu Mackum.

Bugp. W d. V. Vaitiekūno pa
skaita “ *Aš esu Tavo Viešpats’ 
— Lietuvos Jaunimas sovietinės 
idoktrfhacijos mašinoj* to L 
Miklovo paskaita 'Lietuvių jau
nimo antfkolo'nia'linė lygė”.

Rugp. 11 d 
monės 
kurijoms, to tasgirtj orgawiza- 
eijų posėdžiai. Abiejų pariarųjų 
dto-nų vakarines programas Iš-į 
pildys rtovyklaujančių pajėgos.

Rugpjūčio 12 4. trys pankai-, 
tos: K. Skitopskrito “Apie laisvę, 
to antoritetą”. Dr. 5. Balto 
‘Lietuvių Matudtes daihų rimbo-, 
hka* i
‘'Jatt’as”. ,

Rugp. 13 A. B. Vaškelis kai-, 
bės tema “Poetai Milašius ir. 
Batortršritis”, dr. 4. Gtažytė —. 
“Išeivijos tematika lietuvių M-j 
terattoroje” to, vakare, Alfonsas 
Mikulskis — “Senosios lietuvių, 
liaudies dainos”.

Rttgp. 14 Č. (to. A. Klimo pa-, 
skaito “Lietuvių kalba indoeu- 
ropiečių kalbų šeimoje”, dr. L 
Užgirienės — “Įvairios kūrybin
gumo sampratos” to, vakarė, či-į, 
kagiškto “Antrojo katoao” pasi
rodymas.

Rugp. 15 d. dr. V. Vafrdžiopą-. 
skaita “Komunizmo įtaka į li^-., 
tuviu tautinę sąmonę”, dr. k,..-, 
Sabaliūno paskaita '/Lietuvds< 
laišvihlmas ii* antikoloriialis-,.

i * *•

TOdtų TudenįJ 
vriėta fbus pa- 

'Taip’btivo nu-’ 
. Wtayiu De- 
^ab^lbos posė-1 

Kri* 
Mė. Lietuvių 
ių !tagtovų su- 
ptomas lietu- 
ft-venime. Tai 
(kratai rimtai, 
veiklą pagy-j

* W00N|inuotiJ 
tiriteųp sakant, apjungti visus’ 
'A y rita* -ne tiktai esančius Cht-,' 

. cagoje to ap^Qif/kdse, bet pa-1 
' riekti visą Ameriką, suderinti

žauakaiL savininkai New G 
pąu Bar uŠe^oiL susilaukė r 
jagimiio: 9 svarų ir 2 uncijų 
baus, kuriami numatomi vai 
ttfchael Joseph. Dona.:. „ 
Juozas ir Jute < 
ko iŠ Miami, Į1 
vo naujo anūko.

— Paul Ralis, 82 m., gyve
nęs 1213 Botrford, Hamtramike, 
buvo viengungis. Jis mirė lie-’ 
pos 10 d.
tvarkė drau
nna BrazevičiaL

— Detroito tatiras Jerome P.‘ 
Cavanaugh paskelbė liepos 19-26 
d pavergtų Tautų savaite. Ta 
proga pavergtų tautų komiteto, 
nartai aplankė merą Cavanaugh

lietuviu* 
ite atsto- 

vąuja Algis Zapnrackas ir Df. 
Justinas Pikto
- Detroito 

ruošia Onų paf



kalikas pirmas

AMERIKOS LIETUVIU KREPŠININKU
RINKTINĖ AUSTRALIJOJE LAIMI

1964 liepos 7 d. iš Los An
geles, Calif., | Australiją iš
skrido Amerikos lietuvių krep 
šininkų rinktinė: 11 žaidėjų, 
treneris Vyt. Grybauskas, ke
lionės vadovas V. Adamkavi- 
čius, lietuvių spaudos atsto
vai. Kaip žiūrovas išskrido ir 
jaunas lietuvis iš Los Angeles 
>G. Vitkus, su Amerikos lietu
vių krepšininkų rinktine ke
liavęs ir 1959 metais po Rietu 
Ameriką. Tada — 1959 me
tais — jis įspūdžius oro paš
tu rašė Algirdui Gustaičiui, 
leisdamas juos paskelbti spau
doje. Jie buvo skelbti įvairio
je lietuvių spaudoje.

G. Vitkus ir iš kelionės po 
Australiją pažadėjo, laikas 
nuo laiko, parašyti Alg. Gus
taičiui, leisdamas ir net pa
geidaudamas žiniomis dalin
tis su kitais lietuviais.

Nors su Amerikos lietuvių 
krepšininkų rinktine keliauja 
du lietuvių spaudos korespon
dentai, bet rašinių apie mūsų 
šaunius krepšininkus, lietuvių 
sportininkų vardą garsinan
čius Australijoje, trūksta, 
skaitytojai jų pageidauja dau
giau. Todėl mūsų bendradarbis 
Algirdas Gustaitis, kad ir bai
siai laiko neturėdamas, suti
ko gaunamus G. Vitkaus laiš
kus perrašyti ir siųsti šiam 
laikraščiui. Siunčiama “Nau
jienoms” ir “Europos Lietu
viui”.
šiuo pradedame tų laiškų skel
bimą. Red.

SVEIKS, ALGI,
kol kas visos rungtynės laimė

tos. Pirmas mūsų vyrai žaidė 
prieš pajėgesnį Sydnejaus klubą 
Paratels, kurias laimėjo 84:49. 
Antras prieš New South Wales 
State rinktinę, kurią sumušė 
82:58, ir trečias prieš Sydnejaus 
rinktinę, kurią paklupdė rezul
tatu 96:66. Per visas šias rung
tynes matėsi aiškus lietuvių key 
mftndos pranašumai nort Tftąus- 
tralai kovojo iki paskutinio taš
ko kaip galėdami.

Po šių rungtynių turėjome iš
vyką į Newcastle, maždaug 110 
mylių nuo Sydnejaus. Tai pra
monės miestas, daug dėmesio 
skiriantis sportui. Jau iš anks
to girdėjom, kad ši australų ko
manda yra beveik pati geriau
sia ir labai susilošusi.

Atvykę į šį miestą buvome 
priimti miesto burmistro, kuris 
taip pat didžiavosi savo koman
da. Nors lietuvių čia gyvena tik

apie 150, bet jie mūsų krepšinin
kus labai gražiai priėmė. Lietu
vių vadovas Žukas širdingai pa
sveikino, o laike pietų mus visus 
nustebino, kai penkios lietuvai
tės, vadovaujamos Zinos Zaka
rauskienės, labai puikiai padai
navo tris daineles. Tai gal bu
vo vienas iš maloniausių momen
tų, matant atskirą lietuvį tvir
tai išsilaikiusį.

Vakare atėję į krepšinio salę, 
ją radome jau pilną pripildytą. 
Publikos veiduose matosi neri
mas ir noras pamatyti tuos Ame
rikos lietuvius. Neužilgo išbėga 
jie su tvarkingomis ir gražiomis 
uniformomis, žalią treningą puo
šė trispalvė.

Teisėjas švilpia rungtynių 
pradžią. Australai, maždaug po 
30 sekundžių, padaro pirmus du 
tašku. Iš karto matosi jų geras 
susižaidimas. ši komanda yra 
ištreniruota amerikono. Taip pat 
už ją žaidžia du Australijos rink
tinės žaidėjai. Australai sodina 
vėl du tašku. Salė tiesiog plyš
ta nuo kaukimo. Bet mūsų vy
rai nenusigąsta. Dviem greitais 
metimais išlygina rezultatą ir 
įmetę vieną baudą pradeda ves
ti. Nuo tada prasideda atkakli 
kova, geras dengimas. Lietuviai 
kietai kovodami baigia puslaikį 
27:14.

Po pertraukos australai, savo 
publikos raginami, pradeda re
zultatą lyginti. Vienu momentu 
belieka vos 4 taškų skirtumas. 
Salė vis nenurimsta. Bet ir mū
sų lietuviai nepasiduoda. Prade
da po truputį atsiplėšti. Galuti
nas rezultatas 61:46. Iš lietuvių 
geriausiai sužaidė Varnas, pa
daręs 23 taškus.

Pralošę šias rungtynes aus
tralai dėkojo mums už puikų žai
dimą. Labai kvietė vėl su jais 
sužaisti.

Esu tikras, jie ilgai prisimins 
mūsų — lietuvių — krepšinin
kus.

Tai tiek šiuo kart, šiandien 
išstrrendame”- ■

Iš Australijos šis laiškas iš
siųstas liepos 16 d. G.

Povandeninė reklama
Viena Colorado vandens spor

to firma, vietoje, kur narūnai 
mėgsta giliai nardyti, nuleido į 
okeano dugną tokią reklamą: 
“Jei šį skelbimą matote neaiš
kiai ir dar galite iškilti į van
dens paviršių, skubėkite pas 
mus, kad mes galėtume aprūpin
ti geresne apranga”.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespaiudiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikta naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

I J ši' i *Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių* tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų Ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1780 S. Halsted St, 
Chicago 8* Illinois NAUJIENŲ BENDROVE

šita vasarini skrybėlė ii organuos (ypatingos šilko medžiagos), pirma kartą demonstruota As- 
cote, Anglijote, primena ano meto elegantiškumą.

WISCONSIN© LIETUVIŲ DIENA
Kur ne lietuviai amerikonėja, o amerikonai lietuvėja!

— Tai kiek čia jūsų parašy
ti, apytikriai? Ar užteks trijų 
šimtų? — klausiu patį pirmąjį 
pasitiktąjį p. Vladą Skirmun- 
tą, vieną stambesniųjų Wis- 
consino Lietuvių Dienos orga
nizatorių. Atvažiavus 2 valan
dą, kada Minkovskio parkas 
jau nuo 12 valandos atidarytas 
ir jame gausus raudonai uni
formuotas Johnson Wax kom
panijos orkestras tikrai dar
niai linksmus maršus grojo, 
1 i e tuviškoji publika neatro
dė, Chicagos mastais matuo
jant, labai įspūdinga. Gražiai 
apsirėdę, abiejų lyčių lietuvių, 
ir pastebėtinai daug gražaus 
lietuviško jaunimo, buvo išsi
skirstę didžiuliame Minkovs
kio kieme, kas prie bufetų, 
kioskų, kas aplinkui progra
mos aikštę susėdę ir sustoję 
orkestro klausėsi, kas stalus 
užėmę laikė, o kas su mažiu
kais aplinkui didžiulį “laimės 
sulinį" vaikams laimę sėmė.

— Mums kaip tam žydeliui, 
— atsakė p. Skirmuntas į klau
simą: “Tiek tas didelis, tiek 
tas mažas; paduok čia tą didį
jį !” — Rašyk tris, rašyk šešis, 
sviestu košės nepagadinsi. Bet 
nepamiršk, kad pas mus sve
ria nie tik kiekybė, kiek koky
bė! — tęsė kalbusis šeiminin
kas Skirmuntas. — Mes čia ne 
patys amerikonėjame, o ame
rikonus lietuvinamel Pamaty
si, ką mūsų aukštoji valdžia 
atvykusi pasakys. Kol kas sku
bu, važiuojame g u b e rnato- 
riaus parsivežti!

Tik dabar pastebėjau, kad 
jau išsirikiavusi iš piknikų par
ko beišslenkanti visa automo
bilių kavalkada: du atidengti 
konvertibliai pilni kaip raibų
jų gėgelių lietuvaičių mergelių 
tautiškomis spalvomis žiban
čių, rūtelėmis auksines kudlas 
pasidabinusių; keletas juodų

tykių, kada jie yra nuoširdūs.
Taip apie bufetus bestovinė- 

jant, pasigirdo didelis orkestro 
grojimas, būgnų dundėjimas, 
ir žmonės lyg didžiulė banga 
siubterėjo vartų linkui ir per 
galvų galvas pamatėme Wis- 
consino valstybės valdžių, mū
siškiams lydint atžygiuojančią.

Garbės svečiai: Madisono 
gubernatorius John W. Rey
nolds; Kenoshos meras Eugene 
R. Hammond ir Racine meras 
William H. Beyer, o iŠ Alto 
Centro vicepirmininkas inž. 
Ant. Rudis buvo nuvesti ir pa
sodinti į kėdes programų aikš
tės gale, o atlydėjęs jaunimė
lis išsidėstė aikštėje.

Dėl jaunimo, nors wiskonsi- 
niečiai ir savo turėjo, bet jiems 
padėti programą gerai praves
ti iš Chicagos buvo atvažiavę 
net keturios lietuvių tautinių 
Šokių šokėjų grupės, būtent: 
Ateitis, kauliai, Aušrinė ir 
ČALįM (Čikagųs Aukštesnioji 
Lituanistikos Mokykla), —< vi
so 22 poros ar daugiau gra
žaus jaunimo, mergaičių ir 
berniukų tautiškai pasipuošu
sių. Tačiau jų pasirodymo ei
lės reikėjo palaukti, kol didie
ji svečiai ir saviški kalbas 
baigs.

Programą pradėjo vietos vei
kėjas p. Milaševičius, pasvei
kindamas valdžios ir savival
dybių žmones ir jiems primin
damas, kad Freedom turi būti 
FREEDOM FOR ALL! Tai pa
sakęs, programą vesti pavedė 
p-lei Klevickaitei, kuri jau ne
be pirmi metai, kaip savo pui
kia erudicija, aiškia dikcija, 
skambiu balsu ir sugebėjimu 
pasitikti visokias situacijas 
yra nepamainoma tokių pa
rengimų pristatytoja. Sugiedo
jus himnus ir kun. Kelpšai pa
skaičius invokaciją, p-)ės Kle- 
vickaitės perstatytas vietos

jaunas intelektualas Vytautas 
Kapočius geru žodžiu pristatė 
kalbėti gubernatorių, paskiau 
vienas po kitam sekančius sve
čius. Visi jie lietuviams pripa
sakojo daug pelnytų ir nepel
nytų nuopelnų ir prižadėjo, 
kad Lietuva tikrų tikriausiai 
bus laisva, nors dėl išlaisvini
mo technikos nė vienas nieko 
neprisiminė.

Vos tik A. Rudis Pavergtųjų 
Tautų Savaitės progai pritai
kinta kalba (angliškai) užbai
gė oficialiąją dalį, kaip prasi
dėjo gražioji dalis, ir mūsų 
Čikagiškių keturioms grupėms 
(labai neapytiksliai priskai- 
Čiau jų 24 poras) užpildžius 
aikštę, prasidėjo lietuviški tau
tiniai šokiai, kuriems pasibai
gus prasidėjo bendrieji, nebe 
tautiniai šokiai, o šventės ren
gėjai savo svečius susisodino 
už ilgo stalo skaniu lietuviškų 
vaišių paragauti.

Diena pasitaikė neapsako
mai graži. Kuomet Chicaga ir 
kiti, net pačios paežerės mies
tai, kaip Waukeganas ir Ke
nosha tą dienų kepte kepė, čia 
prie paties ežero, karštį švel
nino visų dieną švelnutis, bet 
šalintis ežero vėjelis, šventę 
ruošė, draugiškoje vienybėje 
Kenoshos ir Racine Alto Sky
riai ir LB Kenoshos apylinkė. 
Čikagiškiai programos atlikti 
buvo atvažiavę daugumas že
mės keliais, o šauliai buvo at
plaukę. su Jūros šaulių jachta. 
Kvietė buriuoti drauge, bet ne
prižadėjo laiku pristatyti į 
darbų, tad abipusiai geri no
rai negalėjo išsipildyti. Gaila, 
kad net tokia diena baigiasi... 
liki kitai tokiai kitąmet!

J. Pr.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Studentų prievartos darbai vasarą
Prievartinės vasaros stovyklos veikia jau 8 metai

Lietuvos režiminėje Kliaudoje 
vasaros metu daug rašoma apie 
spec, mokyklų moksleivių lx?i 
studentų atostogas ir jų darbus 
kolchozuose. ‘‘Tiesa" vedamaja
me (nr. 116. birželio 24) įtaigo
ja mintį, kad Vilniaus mokyk
lų moksleiviai — studentai atos
togų metu vyksta darbams į kol
chozus “su dideliu noru”. Esą 
jie ten laukiami, nes išmokę de
rinti poilsį ir darbą, atidavę “tai, 
ką geriausio sugebėjo jų ran
kos” ir, žinoma, kolchozininkai 
esą tiems moksleiviams dėkingi. 
Jei pernai tie moksleiviai pasta
tę kolchozui karvidę, tai šiemet 
jiems teksią stalyti mokyklą.

Darbas kolchozuose aukštųjų 
mokyklų auklėtiniams privalo
mas visa eilė metų, o šiais me
tais Vilniaus Kapsuko vardo uni
versitete išleistuose nuostatuose

’ikrai sunkus. Svarbiausia 
tai darbas tik už maistą, nes m- 
mokamas joks atl\ginimas. Ne 
tenka stebėtis, kad lietuviško 
jaunimo akyse toks darbas lai
komas jaunimo išnaudojimu.

Partija ragina, kad studentai 
kolchozuose dirbdami liendrau- 
tų su kolchozų jaunimu. čia ne
paaiškinama, kad tokios orga
nizacijos kolchozuose labai ne
skaitlingos, neaktyvios. Iš l.ie- 
tusos Eltos gautomis žiniomis, 
netenka kalbėti apie liet koki., 
studentų ir kaimo komjaunimo 
draugystę.

Vilniaus studentai. Imdėdamie- 
si darbu kolchozuose, per dvejų

teigiama: “...vasaros stovyklos 
ruošiamos tam, kad universite
to studentai dalį savo laisvalai
kio, savo energijos ir jaunatviš
ko ryžto paskirtų visaliaudinių 
uždavinių įgyvendinimui, prisi
dėtų prie kolūkinės santvarkos 
stiprinimo...”

Lietuvoje studentų stovyklos 
rengiamos jau aštuoneri metai. 
Moksleiviai ir studentai įparei
goti ne tik dirbti, bet anot “Tie
sos”, jie privalą į kolchozus 
"nešti partijos žodį”. Studentų 
stovykloms dar statomi uždavi
niai: jie privalą bendrauti su kol
chozų komjaunuoliais, jie turi 
vykdyti ateistinę agitaciją ir 
Lietuvoje, kaip ir kitur, skatin
ti “internacionalinį auklėjimą”.

Tiek skelbia Vilniaus partinė 
spauda. O kokia tikrovė? Stu
dentai vasaros darbams į kolcho
zus privalo vykti dviem savai
tėm. Čia negali būti kalbos apie 
“didelį norą”, privalomas jų vy
kimas siejamas su stipendija bei 
bendrabučiu. Studentams duo
dama suprasti: jei gauni stipen
diją, jei gyveni bendrabutyje, 
tad aišku — turi vykti dirbti į 
kolchozą. Toji pati “Tiesa” 
trumpai mini, kad po darbo se
ka ekskursijos pėsčiomis ir lai
veliais. Tai patrauklūs žodžiai, 
o tikrovėje, jei studentai neįpra
tę prie fizinio darbo, tai jis —

atostogų mėnesius mielai v .ktų 
kur nors užsidirbti pinigų, nes 
jų gaunamos stipendijos prag;.
venimui nepakanka. Tačiau to
kių pašalinių darbų gauti laitai
sunku. Vis dėlto, jei kai ku
riems studentams pavyksta iš
sisukti nuo prievartinių darbų 
kolchozuose, jiems kartais pasi
seka už atlyginimą padirbėti ki
tur, pav. jie budi paplūdimiuose 
prie gelbėjimosi valčių, dirba 
pionierių stovyklose už atlygi
nimą ir pan. Tai vis daugiausia 
sezoniniai darbai.

Kitas “Tiesoje” iškeltas bū
dingas reiškinys — susirūpini
mas “sunkaus būdo” jaunuo
liais, paaugliais bei jų globa. 
“Tiesa” nurodo, kad paauglių ne
galima palikti tėvų globai ir juos 
tenka prižiūrėti ir vasaros metu. 
Vilniaus universitete veikia spe
ciali mokykla ir joje įvairių fa
kultetų studentai verčiami orga
nizuoti pamokas tiems paaug
liams — nepilnamečiams nusi
kaltėliams. Tokia mokykla va
dinama visuomenine mokykla. 
Ar ji atneša naudos? Vargiai, 
nes, Eltos patirtomis žiniomis, 
tokie paaugliai ir mokslo metu 
rūko, dairosi ką sučiupti, suga
dinti, o studentai... verčiami nuo
lat budėti, gi tai neigiamai at
siliepia pastarųjų mokslui. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD BASO TEISYBE

Storm windows & doors of 
WSfifidf B.F.Goodrich Koroseal® rigid vinyl

Stem

won’t pit* corrode, peel* crack* 
chip* tarnish, rot or rust
LO-KOST HOME IMPR. CO.

KOSTAS BUTKUS
pilHHt'NHIIIIimmil IHIIHIHIIWWWIIIWI

Nylono, stainless steel ar aluminijaus langai* 
durys* SIETELIAI.

ALUMINIJAUS NAMŲ PRIESTATAI (PATIO), STOGELIAI , 
TVOROS. KRAUTUVIŲ SUNKIOS DURYS IR KITI MODERNŪS 
NAMŲ PAGERINIMO REIKMENYS. DIDELIS PASIRINKIMAS 

(27 RŪilŲ). TVOROS - CHAIN LINK FENCES.

automobilių juodų ponų pri
sėstų; tai, sako rengimo ir pri
ėmimo komitetai, ir visų pas
kui “pastotinis vagonas" spau
dai.

Kol gubernatorius su geroku 
pavėliavimu buvo parvėdluo- 
tas, spėjome sumegzti naujų pa
žinčių, senąsias surasti ir įsiti
kinti, kas tikrai “Milwaukee 
Wise onsiną padarė garsiu“. 
“Tai yra vanduo, kuris visą 
skirtumą padaro“, pakartojo 
Schlitzo alaus bravoro šūkį, 
užsakydamas pagal kasoje 
pirktus biletelius visą tutiną 
Milerių lietuvis veteranas ūki
ninkas p. Nemajflnas, ilgus 
metus turėjęs pavyzdingą ūkį 
prie No. 43 kelio tuojau už Ke- 
nošiaus, dabar fermeris eme
ritus.

Čia pat, žinoma, susitikome 
ir du seniausius prietelius — 
Kasparaitį U Racine ir Kasputį 
iš Kenosha, su kuriate spau
doje bendradarbiavimo ir 
draugiškumo ryžiai teberiša 
dar iš 1927-1033 metų. Abudu 
tokie pat gyvi, linksmi, malo
nūs. Laikas negali įveikti san-
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kį, tik nežino kam jį* įteikti, 
nes nieko iki šiol nesigirdėjo 
apie tos knygos — Lietuvos 
žemių aprašymas, išleidimų. 
Vėliau minėtus pinigus p. J. 
Lekys įteikė M. Vėidylai kny
gų leidimo reikalui, kai buvo 
yfsų itetyiškinta ir pažadėta 
toje srityje pasidarbuoti.
• Dr. M. Devenis iškėlė reika
lų plačiau paminėti muą. M. 
Petrausko 90 gimtadienį. Jisai 
platokai nupaąakojo jo' gyve
nimą ir darbus Amerikoje: 
Bostone, New Yorke, Čikagoje 
ir kitur. Reikėtų išleisti a^kirą 
leidinį tuo reikalu apie 100 
pusi. Jį papildė M. Vaidyla, 
Elena Dcvenienė, X M. Turn a- 
vidienė, kad teitų surengtas ir 
jo muzikos kičinių koncertas 
|ių metų rugsėjo m. 2fll <L Chi- 
bagoje. Vėliau A, Ghapliltys ir 
Tuinyla kalbėjo apie velfenies 
K. Rcakapa paiikMnų Ujo mei
lų misą draugijai.; tykda- 
tąas paliko apie ^tūkstančių 
dateatygįmiaėms» draugams ir 
oxganUacjjKHWG Veiiwm man 
patikėjo fedžiu^ sakai. Lekys, 
kad;tą tūkstantine, aš parduo
siu Tėyytys Mylėtojų. Draugi
jai, nea fe šių orgauUriMfe tik- 
rai mylėjou RaJikuno gavo ir 
kito* keltos lietuviškom orga- 
jfeacjjori kurioms jis pri- 
kteusė.
t iš.* Ja
imes, N. ¥< SLA 33$ kuopos ak
tyvi ir ilgametė narė, čia ir ki- 
tuoąa seimuose, lafei aktyviai 
reiškėsi, kalbėdama tiesiai iš 
vietos, nes jų, vą^giijty, styp
inai. Tai reto ryžto, sumanumo 
ty pastabumo material 
t Daug bųva prikalbėta, bet 
Nurašyta tnųnpaL Kito, vertin
ga medžiaga bus duota atski
rai, Q ypač apie, muziką M. 
Petrauskų, kai;bus ruošiamasi 
jo paminėjimo koncertui —

darė pats Sandaros laikraičio 
redaktorius M. Vaidyla. Kai
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Chruščiovas ir Gomulką
SSRS premjeras Nikita Sęrgejevič Chruačiqv pasakė 

kalbų Varšuvoje, smarkiai puldamas Jungtines-Amerikoj 
Valstybes — dėlto, kad republikonų konvencija San Praiy- 
cisjęę, nominavo kąp.di^ą^ų j pęezidęntųs senatortyJ^ajry. 
Qoldwater. ĘepuWikoWš. k^įątąs, aęųį
Wi jąiti į BaJtųjj Namų, bąug^ąųętyą ą^
komunizmu šakius ir karinius grasinimus^

Chrųščięvas nemanu kad Goldwąterią paęeiškimąi 
išreiškia Amerikos žpjų^ų nusistatymą. Bą£ 
ri^ sako jisai, yra didelės p.ęMuęs katy^tas, 
todėl “socialistinės šalys'’ n^Ji .iętyurųo^, jų fcaęiftgų 
šūki^. Jei lapkričio rinkimui paimto .viršų Goidwatirie. 
partija, tai JAV įstotų. į pavojingą pasaulio taikai kelią. 
Bet Nikita pareiškė: jei Amerikos imperialistai įs^um^ 
pasaulį į visuotinį branduoljnį kąrą,, tai žlugs “yisą lįap. 
pitąjįstinė stytemą’A

Panašaus, tųrtyio, kaĮbą pasakė ir. Lenkijos diktato
rius WladysUw Gomulka, pristatydamas garbės svečią 
iš Maskvos banketo svečianąs, tarp, kv.rią buvo įYąięįą,

vi^wryj^ Qwflulkos pą^ fe išėjo . U feF 
btyfe paęflfefctyytiąs sąvą prptestą. Paskui Gabalą, išėj? 
iš banketu salės ir. bįrittį ambasadorius Georgų Lisję 
Glutton.

Lenkijos kęmųnistų vactyą tyty p^t tyekipo. JĄV dėl 
GQldwątęno, nęipfeąvfeifl repų^į^^ į.^ĄV
prezidentus, Jiąąi ąMęjųj^ kądiG^tfwateefebus iŠrirįM 
fet tą$ fą^taa, kąd vįępa didžiųjų. Amerikos partijų pasi
rinko jį savo kandidatu, tąrė Gomplka^ “liudija apie pa
vojų pasaulio taikai iš agęesmgų JĄ V imjperiąfetrįįų 
sluoksnių ir jų sąjungininkpi^Y^yfe^į^ Yflį^jc^ kp-. 
rie roikąląuja branduolinių.

gijos Ir ALT-Saridaros, kurie 
įvyko liepos 4-8 dienomis to-

miestu Visi seimai įvyko di
liausiame Sterling viešbuty- 
ję, kur ųž vienos lovps kam
barį nakvynei ręikėjo mokėti 
po $7.00 parai, kaip Washtyg- 
tone. Bet viešbutis gražių* ir 
įdomus. Siuitai didžiausių dai- 
Ūnitycų pieštų aliejinių pa
keiksiu puošia viešbučio sce
nas, kaip kokioje paveikslų 
parodoje. Tai dar nuo tų laį- 
kų, kai Wilkes-Barre buvo di- 
tylfe WtejfeW, kaj čty kas
dien niaukdavo nauii eitoaran- 
fe, ią Eut^, ktyię tųtyąu 
lŲisinertbivn nn didžiuliais kaT

fekpty Ir 
ty feyo. apftty vjsięąąą. Uęty- 
vfe feift jfe ihųva tei^ą tyty 

fe afeigyveop, tfeėl 
tyu^ WtftoWMW sWfe fe M- 
ręty.ltytyvišfes pjąratyjos, or- 

susivtytyjfeaj; bą- 
VO steigiami laikraščiai- skai- I\T1 i* Hl TH Yrn{T7rT

fetytytas, organfetya-
W rengjaų^ą

listypM,’' GemuUm j*ud« n* Wi>r-iw»(wadorįų
Galėtą aa^ej^įk^^vųj^iestasiJ^ęų, Paaį- 
kvitfia, ktfUPĮ v^yftfs at-
stovį — ir tą valstybę išdergia !

Užtuty,Lį^jįęs ąpfe LWkiJ>
kon^inistu oratory, bųfa Welgw bū|ų
išreffkęą p^ėU, A^ęriHty už. gaųUf #
jos gauąfe ffetotefeę bty 1

i’okie yra,qty^wą^fe nominayfe^ atgą^ai.fcom^ 
nistų valdomose šaJysa. Bet Chruščiovo, Gomuftos ir ] 
raudonųjų diktatorių burnojimai yra menkos svarbos d|7
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dnvo Galileo ir 
bažnyčioje Santa 
mokslą prieš Gi

menes, mat 
tinis, ir jie 
visų kraštf 
eini būvą U 
ricijos teisu 
buvo ta^dy. 
kai šit<>kfe 
būt j tą

tyQ.AUPi4tyU CUWWSa UM!IWO»
Yorfcp., Fioqduu.ar Ugt Ktifo 
fortyjųą, Im^e.rągiaa, tetdtyis 
dirbti sujungtomis rankomis, 
atnaujintomis širdimis ir ati
darytomis kišenėmis. Kitaip 
gerų rezultatų pasiekti neįma
nomą. Reikia daugiau pasiau
kojimo, pasišventimo, suprati- 
tno ir mąilės lietuviškiems re|- 
kalams. Seime iškilo įvairų 
problemų, sujnaųymų, idėjų’, 
kurios buvo svarstytos, disku
tuotos ir įvertinto^ Bttiyo pa
žymėtų, kąA Sandarai ręikia 
nąujų žmonių, nąujo kyaujo, ir 
bau jos veiklos, nes (Įąųgęlis 
sensta, aptingsta ir miršta. Ka 
bųyo rąnkama naujoji, valdy
ba, tai jąi buvo duotos pana
šios sugestijos, kąd reikia są- 
Vo apylinkėje plačiąu apsidai
ryti tarp savo draugų, jaunimo 
ir pažįstamų, kad narių skai
čius padidėtų ir pats darbąs 
pagyvėtų. Nereikia nusimint^, 
kadiir senstame! Dirbti ir ju
dėti.
1 Seime paaiškėjo, kad San-, 
dara veiklai gavo apią $S,00į 
Todėl savo laikraštis ir veikla 
galt krutėti pirmyn, © ypač kaį 
buvo išrinkta nauja C V iš Šių, 
hsmenųr St. Gegužis — pim^, 
Gertr. B. Dargienė, A. J* Ghana 
likas, dr. K. Draugelis,. K. P. 
beveidis, V. Bučinskas,* Geor
ge Šukys, Biekša; red. nomhj. 
M. Vaidyla. Kitas Šandaraą 
seirųas bus už dviejų metų 
Cleyelandė. Seimas buvo baigi 
tas tautos tymnu.

Organizaciją, 
narių. Iš 
180 delą- 

,išvedė apje 
įvykis oą- 

pąkenkė, tik 
usi ūkity

.aplamdė pą- 
fet nepainų

jį šių dieniu, 
53 šeiny) 

spaudoje, nes dabųr 
galime didžiuotis, kad turime 

ajį- 
drauda paremtą tautinę ir kuj- 
lūrfeę mg^|ėU^ Susivieni
jimas, be medžiaginio suvp 
narių šąlidam. vteu sava gy
vavimo tyktyarpty parėmė 
Uętūyjį tauitytys ir kultQr|- 
taįųj 4.a r bus — dešinutųnip 
lūkstyi^ių, dolerių pajemdų- 
mąs |yąjpias labdaros ir ku^- 
Wrines jįjaigas, savo narių 
fcyįetimųi, parėmę moksleiviu? 
eįti aukštu lųo^ąlą ir t.t. Kaip 
iątrpdę, žyiųiau^ia galimi ŠLA 
'ateitis remiasi Amerikos gimu
sių, lietyvių pastangomis šią

■

te. Mtynaai ’to W 
Apetite* lte‘uvty taultyty M 

vęikfety
liįty te vfcųme vtyktyty afe, 

vių veidas. Susivienijimo pra
džia padarė, dr. J.

kėjų būrelis. Sumanymas pir
mąjį sįtyyĮfejiiną įkurti buvo 
New Yorke, Lietuviško Balso 
Draugijoje, balandžio 17 d. 
Tai. bjųyp .sępokai, — Ityfeov. 
— pri^7^feetus dję. J, tytypo,, 

(P. P,asęę^p^ P. Rtytym<mta>, 
Ętytyfeų. V. Džiantyąųfe,. ir 
A. Juškaųgty). Tų p.tyty nfelį 
rugjnųtya 15 d. įvykp. tyrtftys 
sęinfe, tyuęiauic dtyyvąyp, 11 
tyaty^jurifevvu sų Jtyty.^tfi-. 
tyloku. Q.ęį,to latyo Atywtyp. 
lietuvių mažo susipratimo jr 
stiprios priešingos akcijos, tre
čiasis seimas jau neįvykto.
Tuomet buvo įkurtas kitas sup 
sivienijimas, kiuis įsigyvena ir 
H kurio išsivystė dabartiniai 
susivienijimai, kurių turimę. 
tyt trijų rūšių. Tačiau visų sup 
siviętypnMė luo laiku tikstys 
buvo paremti draugijų suvtyr 
nijimo principu ir pavienių 
ųąjęių prityli į kųųp^ nebuvę 
lųųnatjtą,. Vėliau, vislias kęį-

lykas, <Įię tarška, apie Gold^^erį fe “grėsmę pąsąulfe

W. Hwim SĄ1JO. BMsėfl vilioji, PaįpingU k*>sąs, 
Tsfctung.

Chruščiovas nuvyko pas Gomulką, kad gautų jo pą- 
ranją kįypję su Kfnjjo$ kuriuos jįęai noęį

W jūR “parsidavė” Vątyirų uopgriąfetąm fe 
pasaulio profeariatą.

Chruščiovas tuos “-Vakarų imperialistus” plūsta, kad 
tfe Peipingo pjiekaiš.tai jam neprilip^ų. G^įnulka, rpf 
Wsavų stytyąnųpų su, .Nityfcų ttyp M

fel jįuofei šnekįą tąį. vįaty
tytga dalykas.

Wąstopglonas nekreipia rimto dėmesio į jų “kriti-: 
ką,?:, nes jisai suprantą, kad tai yra komunistų pyopa- 

manevrai rungtynęsę tąrp Chruščiovo, ir Mąę 
i d|7 Tse-tungo.

1V| I . ii .'ĮjgT-ė-ys-r ■r...
teisėjai, kamantinėjo,kaltinamąjį, tai lęp- 

, sm^ąųti, kjęk daug dvasiniai ir mo- 
.Tfdity beatėjo šį jautrus, kultūringas as- 
Imuo, renesansą bup^nisty
’tipas, plataus išsilavinimo, kuris rašė vei- 
>kalus na tik apie astronomiją ir mechani
kos princtyus^ bet elegantiškiausių stilium 
rašį ir M. a^e vąitylus tokių

(W

J me sename, garsiame Paduos univer- 
tete, prie Veneciją^, tyuiaių6 savo lai
ku studentais yra buvę Dante, Petrarka, 

K^tyty^. StyfeL pavyta
taip ilgai išbūti Paduos universitete, tys 
VeneifefoĮrespuh ‘ 
daugiąu, buvo in 
kadangi tn^ mėty, Yęnecity tyęęjo gityą 

j^ežiunty p°4ty V, fefe tykiau tyi- 
s (feityl, nesityHgftj. Ępperpi- 

> buvo 
’ layi- 

i*a- 
senatą. Kai 
nebūtų vy-

ir toiiuiųnti. Tai buvo mątytįi 

tye seinie. Naujiei ateiviai Itų- 
Įųviąi iki šiol nelabai, noriųi 
VaŠydųvoįsi į SLA organizaci
ją, bet pa^kytinin laiku jų 
štyičius didėja, nes pamatę, 
lead ŠIA tuM į?.r%.tiksI^: lier 
tųvybės paiaikįmią, tėvynėj 
laisvės puoselėjimą, nelaimėje 
jjągalbą^ broliškumo skiepija
mą’ ir vįeningumo palaikymą.

. SferfeiK vtešMm
Amerikos Lietuvių Tautinę 

w ia¥ 
wAv ®rww 

II dmeife tyrimo 
fertya ,sų S^Ą. S^ityų, Patyri
mų: viątyvą ir itytyų nęs da^ 
jęą, ųarty, Itfityww IWWV 
fe, tyįrty vtytyofeM i 
aęjtyą, ką JT t d, ąteivefe sąvp 
mwfeu* ūf felyvąują sąvp 
fjefeią^ę. Jty dąžųiaų  ̂
įvykta, vfeUi, tyęmi. aųty^ąų 

ąęimm Dfeų.
feą sęiiųąą buvo žūtyje 50 mer 

gw 
rięa dtymvOį ąpty 59 

atstovų. Seirųty ityty. 0^ 
gtyis ty kUi pareįgųnty. Ilg^

HTTSCff ty.UgUglri.1.. ..^1 " .A.-^=E

.iŠvargtytaa sėtos gal i| tada nepasakė tų 
i žodžių, bet visą savo. gyvenimą tikėjęs, 
<kad Žemė sųloufe bą abejonės savo minty
se buvų tikras, kadifeūsų planeta nesus
tojo suktis, neatsižvelgiant į Šito iškiknin- 

igo tąisųm nutarimus ^ tų teisėjų rimtus 
(veidus.

Teisiu,

< Formaliai, fe būvu nuteistas būti ka
liniu neribotam kol ftv. Unifeiju- 
mas to norės, uždraudė jam dėstyti ir ra
šyti “eretiškas” astronomiškas mintis, jam 
1 laivo atimta judėjimą laisvė, be Inktozi- 
cljoa įstaigų teifemo jįis negalėjo važiuo
ti Ir gyventi, kur. nori ty aj^iloą styvięti,-. 
nimui jąm buvo paltegta pty.3 *
ną karią per savaitę atkalbėti 

Atgailos Rsabnes. Nors buvo 
kalėti, bet šitokio 

idinų ty grotų, fak f 
įtos, neribotam laikui namų areštas, kuris

11 Įvyko Sterling viešbutyje* 
liepos riji. 5 d., dalyvaujant apie 
30 atstovų ir svečių. Jį atidarė 
M. Vaidyla, trumpai pranešdą- 
mas jo tikslą ir paąveikindą- 
feas jo (įe legatu s, kad taip uq-. 
Ijai rūpinasi savo organizacija 
ir jos gerove. Pakvietė prezį- 
dii^rųą: pirui. St. Gegužį, viee- 
pįęm. G. Dargienę ir sėkr. fe 
P. Deveikį.

Re^ M. Vaidyla plačiaj ną- 
ivietė Tėvynės Skylėtųjų Drąą-

kų knygų leidimas ir platina
mas, kaip dr. V. Kudirkos rais

Kviklys jąų išleido vieną pąp 
nąšų tomą, ir dar bus pora knyr 
jų, bęt jos yra kitokios rūšiep 
r enętylopądmfo rašymo, tc^ 
lėl ne visiems suprantamos ir 
perkamos. Mūsų draugi ja jau 

darbą gerokai įpusėjo. Turi 
redaktorių Adomą Maslauską, 
tarto* toktos knygos, turiniu

>* “¥ ,**Wįą> “ ftv

> Reikia manyti, kad, visas 
iiąs žinias bus malonu išgirsti 

ilgamečiam veikėjui ir 
Sekretoriui- M. Kaapartočiui, 
Racine, Wisk, kurty negalėjo 
iešme, asmeniškai dalyvauti, 
tad Tėvynės Mylėtojų Draųgi-

fėis’ti Uetupha, kaip turinga, sktotljnga ir 
veikli Teisybės Mylėtojų Drau- 
Ijija CMcagoje, jąu purtei, pus- 
taąiį nutarė Ukvjdfefe ty visą 
Užgyventą turtą pasidalino ly
giomis dalimis. Tai buvo labai 
liūdna žinia.
* Seimas Wilkes Barra išsirin
ko naują valdybą. Ji djrhp iki 
kito seimo, kuris bus už dviejų

c
pergyvenimų išvarginto senio Širdis da- 

’bar labiausia troško baigti savo gyveni
mą arčiau jo priprastų vietą, ypta prie 

t savo mylimos Florencijos, Išintvuspenke- 
’ tą mėnesty Sienoje jto galop gavo leidimą 
vykti į savo,namuką Arcetri, netoli Flo- 

i rėpei jos. Dąr kelis metus Čty jin.tftazftvo 
mokslinius bandymus, ypač mefeatotys

. njjiąinkonų vienuolynų salėje Santą kfety 
Silpna Mtyepra. Teisėjais buvo lū.kąędh 
nei į. Ta supl^į kejffeė, (Jogą sveįfcaty 
tarclyrrfe, kurie tęsėsi vięš 20 dienų, pa? 
lau|ė senio fizines ir dvasines jėgas, il ga-: 
lep inkvizicijai iš paklupdyto ir pažsc 
minto senio pavyko gauti šitokį “lyisipa-

, sūnus veJtotoes 
irencijos, 7Q mtyų 

ątveftyui tyį|Į||niškai į teismą ir 
įžymiausieji ir. Gar- 

Kardinolai, Visuo- 
ndruomenės Geua- 

raliniai Inkvizitoriai, prieš eretišką išgvę- 
rimą, turėdamas prite akis šventąsias 
Evangelijas, kurias a&paliečiau sąvo pa
ties rankomis, aš jwis|ekiu, kad aš visa
dos tikėjau ir, su Dtyvo pagalba tikėsiu 
ateityje į kiekvieną straipsnį, kurį šven
toji Katalikiškoji ir Apaštališkoji Romos 

j^žąyčia, moko ą*T>kflbia. Bet kadangi 
šventoji įstaiga įsakė. man visiškai atsi
žadėti klaidingos nuompnės, jog Saųty y»a 
centras ir nepajudinaija, ir uždraudė kalt 

o laikytis, jį gu

linės Krikščioniškos

ię, galbūt, šiek tiek 
dualinės laisvės ir 
neci^ tytfjo gityą

tno mometyu ta- 
bet tai yra * “*' 
o kaman

THURSDAY,

tai M fSfeo Vf 

.MR 
jeife 
ūt, Venecija būtų sutąi* 

lytom) prieglaudos apsaugą. 

"Prinipaitnimar

ustas 
iaus senio nepaso- 

I tai buvo nuolati*

tine. ir parašė knygą. *DjiaMt*i.> Intetnou. a 
{Due Nuųve. ScieugaV, (ft^aitau apjty du 
: Naujus MęksluaJ. Binųpji šiUkJuaygg»» l«i- 
ida, rodos, jau netyiva atepBrarnttaty Itali
ją!, bet Olandijoj, kur. GąHkM)WlMvws 
čtuo, m«lu.hųvą.dawUM ęctMpftota įritate-

Netoli nuo Acetęi vienaiųe vienuolyne 
Imvo joi dvf dukterys vienuolės. Galileo 
dažnai jas lankydavo atfojerf tų‘viųnųojy- 

’ bų ant aihiukb. Ypač jp Jtb-
sižymėjo ne tik proto, bet ir gera, atjėu- 
ėiaųčty širdimi. Ttetaą ir dtaHrya dažnai 

<suintiaėMk vteai UUmw Ratefc

batyofe ktytyfego m
ti tytfslFįM kokiu būdu . . . aš ataiža- 
du, keikiu ir su p aurėjimu atmetu 
kalbamas klaidas ir jas.”

Dažnai minima, k po klūpėjimo ir 
“prisipažinimo” a ’ ~ ”*

>va ufrteausty knygų Udekse. Kaip nutųta Hid fefew Moteto*
j<* My afettyKtyų JttatyWtyMlta 
Galileo laiškų susirašinėjimo sty AgY° 
duktęrįmty kažkokiu paslanlmgu būdu

. ir jis buvto dairiai, 
haty

goms slaptų pra
t a Kaip abkšėto» ®i^lte*fetotam 
c ko IflMiiw btežaUo • Ik. teismo >am» 

h JK

lit tad bmto nuvežtas į rūmus Sienos ar-

Kttttbas.il


dr. anna raumra
AKIŲ. AUSŲ, MOSIU IS

DR.VY1 

•vorrojA*
ftDCKFORD, Hi.

CHIRURGAI 
WRIT ttni STRUT 

VaL: kas dieną po tik. 7-8
tiktai antradieniais k poaktadieniaia 
Trečiad. ir SekttaiL' ounm uždarytas. 

Ret: 3241 WRIT 44Hi PLACE 
Phene: REpublk 7-7|63

GYD’
1148

PR. V. P. TUMASONia 
C H IR U R • Al 

-2464 WEST TIN ETRRRT 
Ofiro toto*.:'HEiėtock 44123 

t tefef.: Gitara 84195 
loniua pagal susitarimą.Priima U 

ralaodoa rititelefonu HE 
tai ’teist GI 

<M 84196

inketuiejlapumo takų

425 ti. LtMRTY ST. R-25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

2434 WRIT 71st STREET 
Ofisas: HEmlodr 44849 

Rexid.; 383-2233

tiktai susitarus.

Ofiso tolof.: Vlfftają 7-8036 
arba 776-4269

DR. Tw DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
41S7 ARCHRR AVRNUH 
OFISO VALANDOS:

Nuo S-4 tr 'nuo 6—8:30 vaL vakaro,

TsL dftw: HR res. MR '74867 

DR. DR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WRST M* STRIRT
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR, A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3144 WRIT 43rd STRRRT 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 ’ 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tsLi Portsmouth 7-6000 Ratili, fefof.: tAitfdn 3-7273

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona ZA« Juška 
MlULlW SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius fr teštadtenles. 
. ^WtMA^^lAOAD

2300 W. 61st STREET ( 
Ofisas: FRospect 4-17*5 
Rexid.: TRiangle 34281

Priėmimo valandos: Pirtnad^ Antrad., 
Ketvirtai ir Penktad. 2—4 vaL p. p, 

ir 6-0 vai vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

TaL ofiao: PR MTJi; m. PR 64732

2858 W. 63rtl STREET
VaL: piimad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso taU HE Mlll ąrėa R1 7-9700 
R«fd.ncl|os: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus Ugv Spec.
2454 WEST 7T» STREET 

Priėmimo VaL: nuo‘8—11 vai ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, Seštad. nuo

Rasos 322
mow west madirom street

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7M WEST II STREIT

ris 14 
l uždai

Ujo būti Vokietija atstatyta. Vo
kiečio principas: Jeigu Unksmln- 
tha, tai — iš žtaHee. Jeigu dirbti, 
tai— iš peties. X Bertulis
Frankfurtas, V. VeMMlja, 

1964 m. liepos»<L

invo vyriausio 
presided to'Roo- 
tae kamandava

Palaidojome Blržietę i 
mirė Elzbie- 1 

, i sulau-
Gimė ir augo Lie- 
apy linkėję.

iš Lietuvos at
jauna graži

— tai 
už lie- 

Susilaukė sū
naus, kurį jai teko vienai augin
ti, nes jos jaunas vyras visai ne
tikėtai mirė. Elzbieta dirbo įvai
riose į monėse ir augino savo Pe
trelį.

Vėliau ištekėjo už našlio Kos
to Liaudansko. Antram vyrui 
mirus, jos gyvenimas buvo liūd
nas, nes Ūko vieniša savo na
muose. Materialiai ji buvo ge
rai aprūpinta, nieko netrūko.

Velionė Elzbieta buvo plačiai 
žinoma Rockfordo lietuvių tarpe. 
Buvo linksmo būdo, su visais kai
mynais gražiai sugyveno, kas 
jų pažino — visi gerbė. Dai
nuodavo choruose, dalyvaudavo 
lietuvių pobūviuose, o kartu ir 
savo sūnų atsivesdavo. Petrų už
augino doru žmogum ir išmokė 
lietuviškai kalbėti.

Velionė priklausė Lietuvių Pi
liečių Šalpos Klubui ir Lietuvių 
Klubui. Daugybė gėlių puošė jos 
karstą, o jos — visai jaunas at
rodęs — veidas paskendo šilko 
pagalvėje. Sūnus Petras rūpi
nosi savo motinos laidotuvėmis, 
organizacijos, kurioms jis pri
klauso, pasirūpino karstanešiais. 
Koplyčioje jaunas studentas Gie
draitis paskaitė šį tą iš vėlionės 
biografijos, kurią jis buvo su
rašęs dar jai gyvai būnant.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
velionės draugų, senosios kartos, 
atstovų. Velionė buvo nulydėta 
į Skandinavų kapus, kur ilsisi 
jos pirmas vyras.

Po laidotuvių visi buvo pa
kviesti užkandžių -į Lietuvių 

‘Klulta- 1
Reiškiu gilių užuojautų velio

nės rEtebiėtos -sūnui 'Petrui ir ki- 
'tiems giminėms.

z i

Gausios-šeimos <

Šėpos kųytoprmūsų tautiečiai 
atvykę į šią šalį baugiausiai ap- 
SoStojo Illinois valstijos anglia- 
ikaayklose. Nebijojo sunkaus 
darbo ir šimtus pėdų giliai lįsti 

Itpo Šerne, anglis rausti ir traukti 
'į virtų. Jie užaugino nemažas 
šeimas. Jų vaikai užaugo dori, 

, sveiki ir savo motinos kalbų ge
rai išmokę ir ją gerbia iki da
bar.

Pirmoji didžiausia šeima tai* 
Bendoriai. Atvyko iš angliaka- 
syklų ir 14 vaikų — didelių ir, 
mažų — tėvas Benderius nupir
ko didelį sklypų žemės su didele, 
stuba. Augindavo daržoves ir.

i II .parduodavo miesto žmonėms, 
i Vienas jų sūnus pasižymėjo 
- .Rockfojrdo policijoje ir užsitar-

u ' J k - • • 4 a t

Po sunkios

kus 78 metų. Gii 
tuvoje, Birių ap 

Prieš 62 metus 
vyko | Reekfon 

; raudonskruoste l 
buvo Etabtata. 1 

. tuvio Suveizdžio,

mijoje 'ultit 
seržantonrRRta 
sevelto InWbl 
militarteea«iti

atvyko iš Ra

P. ŠILEIKIS, O. P. 
U ORTHOPSOAWtOTIXIlTM 

Aparatai - Protezai, Ned. Ban- 
v dažai. SMOtelI peaalbe kelotM 

(Arch Supporta) F t t
VaL: 9—4 ir 6—8. beitadienlaia 9—L 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 
2850 West 63rd St, Chlcaee Kt. 'll.

LIETUVIAI ARIU gydytojai

LIETUVISIVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
21 mėty patyrimas

Teki YArda 7-1821 
Pritaiko Akinius 

■į Kreivas Akis 
Ntetart 

tas Ir Akintą Dirbtuvė 
i WEST 35H> tfTRBRT 
: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,

Ofisas Ir Akintą 
736 WEST 35Hi

Valandos: nuo 10 iki 
Treč. uždaryta. Penkt 
vaL po pietų. Al*a ->

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 plo flri l p. p.

PERKRAUrrVMAI

LoRfllnal — pilnaapdraudė

R. ŽER8NAS 
2047 W. <7tft >FL‘WAM>teok 54

MOVI N G
Apdrausta* perkraus*ymas

LMiatasa

ŠIENLIGĖS 
atsiginsi, vėsų ir sausų ' 

orų turėsi - pirk oro vėsintuvų 
J. G. Telsviskm Co., &12W. 47 St. 

FRentfer 44996

g“ 1 “ ' ' 1 1 "’■“'"’’■A

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

1 Visos programos iš 'WOPA,

CHICAGO 24, ILL.
;: kasdien nuo 10 ryto iki 
varsų. pmnaa. ir Ketvirtia- 
o¥ikl 8 vaL Vakaro.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 10. ASHLAND 

Savaitės dienomis priėmimo valandos

tik susitarus

&APUMO

į E^NT # i* •

lytė. ' -• ' " 5
Vekaruiltos: Pttmadieniais 7 9. V.Į

7159 SO________ _
ČHiCA&oio,tLL.

ttamtakasasBMu.. ,<V. .— K

4403 
DOD'AVR.

sykių į 'Bodttatių au nemaša 
Šeima. Jo dt1 *ūnūs priklauso 
prie Lis 
laiko <r

Vigų i 
tie angU 
jo lietui 
pirma !l 
nizavo ' 
vaikai tl 
jai atvj 
ir bendrauja.

Jų vilkai nore ne visi augina 
dideles -Mum*. Getauto dukrelė 
p. Grybienė uiaugino, rodosi 11 
vaikų.

Noriu dtt Yieną šeimų pri
siminti, tik BB Iš angliakasyUlų, 
o iš milo TniMItelio Port Wash
ington, Wią. Tai p. Šukiai užau
gino 11 vaikų šeimą. 1912—1913 
metais tėvas uždirbdavo 12 ar 
13 centų valandai medinių kė
džių fabrike, tai jų motinėlė 
daug prisidėjo savo šeimų augin
dama: užsiaugino bulvių, daržo
vių, pati duonų kepė, šventadienį 
tėvai su vaikais įraukia į baž
nyčią, visi švariai apsirengę. Ba
tukai nuvalyti, mergaičių sukne
lės išlygintos.

I¥ii buvo nelengva užauginti 
dideles šeimas, šiandien Ame
rikoje užaugę žino tėvų pastan
gas; jie gerbia savo tėvus, vie
nas iš 1’1-kos vaikų Juozas Šū
kis, šešių pėdų vyras, kalba ge
rai lietuviškai, Lietuvių Klubo 
narys ir direktorius ir geras me- 
chanikas-mašinistas. Liet. Klu
bo pirmininkas, direktoriai, iš
skiriant vienų K. Barzduką, 
Amerikoje gimę ir augę, ’jie su
geba bizniškai ir ekonomiškai 
klubų tvarkyti. žvalgas

ibo. Juozas už-

llmkiii negulima, bet 
tekti'pionieriai pradė- 
kOkJRiją. Jie pastatė 
k||’bažnytėlę, orgu-, 
ugljus. šiandien jų 
Gimtuvių senų Ir nau- 

igražiai sugyvenai

Vak. Vokietijoje

fitter bit harts

KEEP AMERICA BEAUTIFUL

LOVEIKLS v’^.1 

K V 1ETK1N1NK AS

(PUTRAMENTA8)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
graiiauaioa gėlės Ir vainikai, antka

pių papuošimai ir aezooioėe 
Vapama gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMINTA3) 
5525 Se. Harlem Ave. — 584-1220

CIC«R«
Atostogos — malonus laikas

— Charted Davit (faveikit) 
su žmonų IrsQnum Charles Jr. 
'Išvyko ihdem savaitėm atosto- 
gų į Kanadų. U kur grįždami 
žada aplankyti Ir ėOVo dėdę 
Antanų Wlseomine. Po atosto
gų sveiki ir pailsėję stos vėl 
savo darban Teylor Pipe For
ge Co., kur dirbu nemažai ir 
kitų lietuvių.

— Jonat Cinikas su žmona ir 
dukra savo atostogas leidžiu 
Beverly Shores, iš kur po sa
vaitės jau grįžta prie savo pa- 

j'reigų.

— Kazys Šimkus, Lietuvos 
Kareivių Dr-jos pirmininkas, 
savo atostogas praleidžia pats 
savo namuose. Tai praktiška 

’ ir naudinga, nes didelis namas 
reikalingas paties s u v ininko 

’ rankų, kurios geriausiai atlie- 
Į ka liuosu laiku, tai yra per 

atostogas. Šimkus ir sako: Nė
ra laiko po smiltynus Paeže
riais voliotis. Tvarkingas na
mų savininkas liuoslaijiiui vi
sada randa užsiėmimo prie 
namų.

— Mun pačiam, kaip pensi
ninkui, atostogos kiek vieną 
dieni}, tai toli ir nebekeliauju. 
Tiesa, buvau Arizonoj, buvau 
SLA Seime Wilkes Barre, Pa., 
bet ar tai reikia vadinti atos
togomis?

— Naujienų dienraščio pik
nikas bus sekmadienį, rugpiū- 
čio-Augusto 23 dienų.

— Paulina Simonaitis, 1309 
So. 49th Ct., išgulėjusi dvi sa
vaitės ligoninėje, grįžo namo, 
kur yra meiliai globojama sa
vo vyro Stasio. Paulina buvo 
.patekusi ligoninėn pirmų kar
tų, kur turėjo operacijų ir da
bar jaučiasi taip gerai, kaip ir 
jaunose dienose. Kaip Stasys, 
taip Paulina išlaidų nesigaili, 
nes sveikata brangiausias tur
tas, ir laimingas, pataikęs gerų 
“mechanikų”, kurs padaro ge
rą kūno remontą. Bet pasitai
ko ir liūdnų įvykių, kaip tai 
patyrė pati ponia Paulina, kai 
per ligoninės slaugės neapdai
rumą kai kam teko pergyventi 
daug kančių.

— Alfį Vaitckų Ištiko auto
mobilio nelaimė: sužeistas gu
li Loretto ligoninėje. Raudo- 
'nosios Rožės klubo narini, lan
dykite savo seną gerą draugą.

— Respublikonų konvencijos 
atgarsiai ir Cicero lietuvių tar
pe yra garsūs. Vieni Goidwate- 
rio pergale didžiuojasi, kiti 
lažybų eina, o daug kas už de
mokratus pasisako. Na, žo
džiu, lapkritis nebe toli, tai 
ilgai nebeteks laukti.

K. P. Deveikis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3310 Sa Hoisted St. YArda 7-7300

GUŽAUŠRŲ
RRVIRLY HILLS G6LINYCIA

GRLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rri STRIRT 

Telefonai: PR 86833 Ir PR 34*34 
P ■ .... ...................

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
r< 2533 W. 7Įat STREET 
k T Telef.: GRovehUl 6-2345-6 

r 1410 So. 50th AVE.f CICERO
Telef.: TOwuhall 8-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Itidotavių Direktorius

SENIAUSIA ’fit IfiDžIAUSlA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
-Į-"-'rtnri rnrrir •nr*rwib's‘11-“r,~* - ------—-i-r*

MOMW So. HERMITAGE AVENUE
TOL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 9-0440

UODSRNUtiOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Pasaulis stelJįsi, kad sutriuš- 
!kinta 'Vokietlja^per palyginamai 
‘trumpų laikų atsistatė. Jei kas 
:falgilind j vokiečio esminio cha-, 
Takterio prigimtį, bus pastebė
jęs, jog čia visa tvarko tradici- 
•nis instinktas, kuriuo vadovau
ja patriotizmas, ne dirbtinai šau
kias, bet kraujuje įsisunkusi tė
vynės meilė.

Sekmadienį iš orlaivio stoties 
teko vykti autobusu apie 12 km. 

‘ligi Frankfurto miesto. Didžiau- 
'sia kelio dalis ėjo miškais. Ka
dangi sekmadieniais visos krau
tuvės uždarytos (išskyrus kavi
nes ir restoranus), tad jau iš pat 
ankstyvaus ryto miškas prikugž- 
dėjo iškylautojų su visomis šei
momis. Pačiame mieste dienų 
žmonės skubėjo į bažnyčias, pa
vakary jaunimas Ir senimas, 

navo pažymėjimus ir pensijų, šventadieniškai gražiai apsiren- 
Jauniau&ias Bendorių sūnūs* ?Ręs, arba šnekučiuojasi, juokau- 

’ ‘ ‘ ja šaligatviuose, arba sėdi ir, 
(gurkšnoja vaisvandenius bei alų

• aikštelėse, kurios aptvertos ša
ligatviuose. Visur jaučiasi ra- 
Tnumae, bet tame pačiame — ir 
•gyvumas, linksmumas. Jauni
mas jau ima pamėgdžioti “bitli- 
ninkų” šukuosenų.

Mano viešbutis arti geležin
kelio stoties. Apačioje restora- 

žmonės kalba, dainuoja, lyg 
•Bet visur 

ligi 2

Mike prisidėjo pirmo Lietuvių 
(Klubo įrengimo ir ėjo pareigas
j direkcijoje.

Buškevičius atvyko iš (Pensil
vanijos kasyklų su gausia šei-i
ma: 14 vaikų didelių ir mažų. 
Viena jų dukrelė pasižymėjo fe 

, aeroplanų parašiutu šokėja; pa-, 
rodose darydavo akrobatiŠkus 
stuntus, bet viename nelaimin
game šokime žuvo. Dar pora

Naujienų administracija turi 
daug gražių 4r nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelk 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge- 
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk batit kahtg to-

.uMi i.i.r
SKAITYK IR KITAM PATARI
SKAinri 'RAŠMENIS”

JUOZAS NAUJOKAITIS
tMRAly IMfdg taAad 4-Mtefi

> ............- -

vai
T»et

■tapote

LtMEVių 
l«Md<avW

Aseoetecijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS GIRNĄ 

IR MAKT}

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MllSTO 
DALYft

angį
ma. 
mėjo 
navo

dfenų pral 'Prankfur
[damas nešnei 

apšvies- 
gat- 

t. y.,

FRANK WOGKRViC

Gyv. MautfSn, Wisconsin, 
anksčiau gyv. Chkagoje

Mirė 1964 m. liepos 20 d., 
5:30 vai. po pfėtų. Sulaukęs 73 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 

parapi-Šiaulių apslu 
Joj, MeMynų

Paailiko dideliame nuliūdi
me aeauo Bernlee Eukauskis ir 
jos vynas Anton, aeaers duktė 
Aldona Steiner, sesers sūnūs: 
Albert ir Anthony zukauskis, 
kiti giminės tr drttigai-

*. ~Wfil MVte, Cteero, m. Phone: OLytnpIc 2-1008

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUKNICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

■ ■■ i n.. i,........................ m ■ ■ ■■■— ...........—

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpabUc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

miesto.
PadetedoM 

sykiu, 
mažai ŽMĖM

gMisii 
t tikras 
ramus!

Htė iš ry
tiniai pa- 
Snmus, ra- 
rn, mašinų 
Įsvimas ir 
jų veiklų: 
S savaran-t 
«i sąžinin- 
JTenas ki
li, kad yra.yra

k ou'
: vien
tega-'

Phillips kttrtyšioje, 3307 South 
Lltusnfča Avende.

Laidotuvės įvyks šiandien, 
ketvlrtadietri, liepos 23 d. H 
koplyčias 10 vai. nrto bus nuly
dėtas l Lietuvių Tautines ka

Nuoširdžiai kviečiame viiun t 
mines, draugus ir pažįstamus .

N«UGd«:

Sesuo, ivoflarls Ir teima.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tai. YA 7440L

■MRMRHnMMK

PETRAS BIELIŪNAS
4348 8. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 8-3572

8364 S. HAL8TED STREET

P. X RIDIKAS
Phone: Y Arda 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodora 4-2228
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HEATING CONTRACTOR

Tai. 471-1434
PIRKIT! JAV TAUFYMO BONUS

NAUJIENOS, CHICAGO % ILL. - THURSDAY, JULY 23, 19M
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RIAL ESTATE FOR SALS 
Namai, iamĮ —■ Pardavimui

MEDINIS, 3 butai ir 
lų lotu. Atskiri šildy

r
i

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 

PRospect 8-5454

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 50th Street 

PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES
Biznio Progų*

Ofiso teL 177-1441 
JUOZAS ŽEMAITIS OL "-04U 

ir ____
VICTOR SKADE ST 69X72

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYB4S 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.? REpublic 7-1941

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liat. svaik, kortalas Ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halstad St. Tai.: Bl 7-3883 

žemos kainos

Ką benorėtumėte paslysti ar pataisyti, prašom kreiptis Į llatuvly kompanija 
WORLD PARCEL SERVICE

HU FONDUI ATLIKSI 
6ARBINOĄ DARBA. KIEKY
DIDELE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IB RINOS
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepa m 
smala vidų ilgesniam nau 
naujo* rinos įtaisomos iš
čio metalo, kurio nereikia

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4063 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5910

&
M- %

Steve McQueen turi noro pramokti skambinti gitara, nes tai rei
kalinga |o naujajai rolei, bet pirštai dar nesugeba prisiderinti.

7 KAMB. 1 AUKŠTO 
buvusi daktaro rezidencija, puikiai 
Įrengtas rūsys,-arti Marquette Parko 

ir Kedzie. $19,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

HEATING CONTRACTORS 
Įstatomo šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariat as.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dlen. 9—6 vai.

Mūrinis pastatas: Maisto produktų ir 
mėsos krautuvė, 5 kambarių butas 

prie jos, rūsys ir garažas.

Tel. RE 5-6463

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE 
D.rblnlnky Reikia

REIKALINGAS VIRĖJAS 
NAKTINEI PAMAINAI 

DALĮ LAIKO AR PILNAM 
LAIKUI 

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
3321 W. COLUMBUS AVE. 

Teirautis pas 
Mrs. MITCHELL

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 12-6 
COLUMBUS MINAR 

9000 S. RIDGELAND AVE. 
Mūrinis, 2 butu, laisvas, 9 metų senu
mo, ranch stiliau*, 1-6 kamb. ir 1-3 
kamb. ------- "

Kaina

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Hranckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartlnės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tol. PR 8-9533

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
mėn. pajamų, arti įstaigos. $18,900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo Šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue.

Viena* Iš dešimčių tOkstančiu kel
neriu, žygiavusiu ištisą dieną Man- 
hattano Fifth Avev švytruoja kardu 
j žiūrovu Pu**-

REIKALINGA TARNAUTOJA 
Valyklai reikalinga tarnautoja, dirb
ti pilną ar dalį laiko, mes IŠmokysim, 

geras atlyginimas ir daug priedų. 
THE EXCLUSIVE CLEANERS 

1442 East 57th Street 
Teirautis pas Mr. Siegel 

arba Mr. Levin.

3 BUTŲ MŪRINIS, 8-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

SAVININKAS UŽPIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brigh
ton Parke. Tik $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

Demai tukatekar 
HEAflNG B flBR MKTAL

ius, 1-6 kamb. 
uždaras “patio”, gazo 
■klypas 100x200.

— Tel. WA 5-1678

PENSININKAMS 
AR NORINTIEMS PAILSĖTI 

— 5 kamb. moderniškas namas prie 
3Mi akro iniško, vaizdas | Prairie 
River — 18 mylių J pietus nuo Rhine
lander, Wl*. židinys, beržo medžio 
spint, medžiu iškalta*,
prie ežero — . Dr. PUTNI8,

Route 1, N, WTS. 54438

a <;š :
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BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nsmy Stityba ir Ramentas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidau*, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

GARBĖ TEISĖJUI A. F. WELLS
Chicago Crime Commission išskyra Tais. Walls, 

kaip geriausi* kriminaliniu byly sprendė į*.

Ryšium su FBI direktoriaus 
llooverio metiniu raportu, ku
riuo atidengiamas išgąstingas 
dideliųjų nusikaltimų daugėji
mas JAV-bėse, Chicago Daily 
News kolumnistas ir WLS ra
dijo stoties komentatorius Nor
man Ross primena ir Chicagos 
Kriminalinės Komisijos prieš 
gerų savaitę išleistą raportą, 
kurs, deja, partinių konvencijų 
triukšmo buvo beveik visiškai 
nustelbtas.

Kaip jau skelbta, Chicagos 
miestas nors nusikaltimų skai
čiais stačiai baugina, yra ta
čiau vienintelis šiuo metu mies-

320814 W. 95th St.
GR 64339 
GA 4-8654

tu<lury>tės praeitais metais yni 
sumažėjusius 8.6 nuošimčiais, 
kuomet visame krašte pasibai
sėtinai kilą.

Boss teisingai įvertina Or
lando Wilsono policijos vir
šininko, Daniel I*. Wardo 
prokuroro, ii* Richardo B. Ogil
vie apskrities šerifo pastan
gas, čia pat parodydamas, ko
kios blogos yra sąlygos Chica- 
goje policijai dirbti. Pavyz
džiui, kad Chicagos mieste per 
paštą parduodama šaunamų 
ginklų daugiau nei bet kuria
me kibime Amerikos mieste, 
kad visų C.hii ligoje padarytų 
žmogžudysčių 56 nuošimčiai 
padaryti šaunamais ginklais, 
kad iš kelių tūkstančių kasmet 
iš C.alifornijos C.hicagojc par
duodamų ginklų kiekvienas 
ketvirtus pirkėjas turi krimi
nalinį rekordą... Bet rimčiau
sias kaltinimas ištartas Chica
gos teismų tvarkai ir teisėjams.

Pavyzdžiui, rašo Norman 
Ross, per 1963 metus žymiai 
padidėjo nusikaltimų išaiški
nimu skaičius, susekant ir 
areštuojant nusikaltėlius, taip 
pat žymiai padidėjo grand jury 
sprendimų, įrodant, kad kalti
namasis buvo kaltas. Deja, 
kaip seniau, taip ir dabar, vi
siškai kitas klausimas yra, ką 
teisėjai su tomis bylomis daro.

Įstatymų vykdymo (polici
jos) pareigūnai bendrai yra 
tos nuomonės, kad pirmą kar
tą nusikaltusiam nuteistam ir 
vėliau iš kalėjimo “ant paro
les” išleistam nusikaltėliui ati
tinkama priežiūra (supervizi- 
ja) mažų mažiausiai turi būti 
trijų metų. Pakartotinai nusi- 
kaltusiems priežiūra turi būti 
atitinkamai ilgesnė. T a č i a 
vien pernai 42 nuošimčiai visų 
Cook apskrities Kriminalinio 
teismo paleistųjų “ant paroles” 
negavo net reikalaujamo prie
žiūros trijų metų minimumo.

Be to, rašo kolumnistas Nor
man Ross, perdaug daug bylų 
pasilieka svarstymo būklėje po 
G mėnesius ir dar ilgiau, o kai 
kurios net po 32 mėnesius. Vie
nintelį Teisėją Alfonse Wells 
išskiria P a t ersono raportas, 
kaip puikiausiai tvarkantį by
las”, ęašo Norman Ross.

stybę ir turi j u r i s d i k ciją 
(sprendžiamąją teisę) India
nos ir Wisconsino valstybėse, 
kuriose turi savo skyrių ofisus 
Hammonde, Indianoj, ir Mil
waukee, Wisconsine.

tXXXXXXXXXXZXXXXXXXXZXXXXX
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
nmnniiHxxnnmmr
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Demokratų administracija 
išgelbėjo Illinois iždą

Kalbėdamas demokratų su
sirinkime, Illinojaus valst. gy
nėjas Wiliam G. Clark pasakė, 
kad gubernatoriaus Kernerio 
d e m o kratinė administracija 
yra padariusi “stebuklą”, iš- 
gelbėdama Illinojaus valstybę 
nuo bankroto visiškai nepa
keldama mokesčių.

Kai gub. Kerneris 1961 m. 
sausio mėn. perėmė iš Stratto- 
no administraciją, valstybė ne
bebuvo pajėgi išmokėti algas. 
Šiandien Illinojus visas savo 
sąskaitas laiku išmoka grynais 
pinigais (is solvent), turi svei
ką balansą, ir kuomet 40 val
stybių pakėlė savo mokesčius, 
Illinojus nepakėlė nei centu. 
Net be papildomų mokesčių 
Illinojus šiandien kas dveji 
melai surenka po 97 milijonus 
dolerių daugiau.

Vieną tos sumos trečdalį su
renka pats valst. gynėjas iš 
teismo bylų, išrenkant už nu
suktus mokesčius ir kitokias 
skolas valstybei. CJarko įstaiga 
padariusi 20l£ milijonų dole
rių daugiau pajamų negu jo 
pirmatakas padarydavo. Be
darbių nuošimtis iš 7.7 % su
mažintas iki 3.5 %. Algos ir 
sutaupos aukščiausiame sto
vyje. Daugiau kaip 200 naujų 
pramonės įmonių (industrijų) 
įkurdinta Illinojuje. Federali
nė Kennedy - Johnsono admi
nistracijos mokesčių sumažini
mo programa kiekvienai vidu
tiniškai uždirbančiai šeimai iš 
4 narių sutaupys po papildo
mus $500 pajamų.

Iš džiaugsmo išgąstis
William Kosmas, 30 metų, 

žmona Emaginc. 29, ir dvi duk
raitės Mary, 3, ir Susan, D/ž 
metų amžiaus, praeitą pirma
dienį pas teisėją Austin gavo 
Amerikos pilietybę,. Grįžęs 
kiek vėliau namo, Kosmas pa
stebėjo prie savo namų pasta
tytą savo automobilį ir jame 
abidvi mergaites besėdint, su
manė popiet visą šeimą vežti 
iš džiaugsmo pasivažinėti, o 
tuo tarpu, vaikais vėžinąs nu
važiavo i gazolino stotį kuro 
pasipildyti.

Žmona, kuri buvo žadėjusi 
pati su mergaitėmis iki krau
tuvės pavažiuoti, pamačiusi, 
kaip kažkoks vyras nuvažiavo 
jos automobilį su visais vai
kais, pamanė, kad vagis vai
kus pagrobė, sukėlė didelį ter
mą ir pašaukė policiją; bet po
licijai dar1 teijeslmobilizuojant 
tėvas su vaikais grįžo.

— Nuovargis ir kova su juo 
— tai 144-toji Alvudo paskaita 
šį ketvirtadienį, liepos 23 d. 10 
vai. ryto Sophie Barčus radijo 
šeimos valandoj.

— Sallg Einorienė, gyvenan
ti Miami (Fla.), atvyko j Chi- 
cagą aplankyti savo sesers Ur
šulės Briedienės, kuri nesvei- 
kauja.

— Michalina Baronienė pra
leido apie mėnesį laiko pas 
Mildą ir Antaną Vaivadus, gy
venančius netoli Washingtono, 
D. C. Dalyvavo Vaivadų sū
naus (savo anūko) Antanuko 
mokyklos baigimo iškilmėse. 
Kartu su Vaivadų šeima taip 
pat buvo nuvykusi į N. Yorką.

%

— Alice Ngkrin ir jos duktė 
Diana (7258 S» California Av.) 
buvo nuvykusios į New Yorką,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

RETA PROGA MEDICINOS 
DAKTARUI ĮSIKURTI 

Beverly Hills rajone žymus medicinos 
daktaras su plačia praktika skubiai 
parduoda pigia kaina ir su matu (mo
kėjimu modemiškai įrengta kliniką 
su visais moderniškais medicinos Įren
gimais, kaip antai:* naujas Rentgeno 
aparatas, vaistinė ir visa kita. Prie 
klinikos yra moderniška* 6 kamb. bu
tas daktarui ir 3 kamb. butas tarnai
tei. žavingai Įrengtas rūsys poilsiui 
ir svečiams. Visas pastatas central! 

niai šildomas ir vėsinąmas.

HELF WANTED — FEMALE 
_______ Raikla Darblnlnkiy________  

REIKALINGA MOTERIS 
PATYRUSI PRIE MOTERIŠKŲ 

SUKNELIŲ SIUVIMO 
FRANKLIN DRESS CO. 
325 W. Jackson Blvd. 
Telephone HA 7-8550

PIGIAI ĮKAINOTAS 
GREITAM PARDAVIMUI

FOR SALE BY OWNER 
PRINCIPALS ONLY 

TOTAL PRICE $298,000 
SHOWING A YIELD OF 17% 

TERMS TO QUALIFIED BUYER 
A complete Latin American town 
within itself located in the heart of 
the vegetable country, Hereford, 
Texas. Consisting of 72 rental units, 
designed especially for them, vege
table laborers. An income of $4,320 

per month.
For details, write 
MIKE JUSTICE,

IXAS

kur vyksta Pasaulinė paroda. 
Liepos 13 d. savo gimtadienį 
ponia Nykrin, jos šeima ir 
draugai paminėjo El Bianco 
restorane.

— Brigita ir Zigmas Jokim
čiai, gyveną Rockforde (III.), 
susilaukė dukrelės. Jie jau turi 
penkių metų sūnelį. Kostas 
Paliliūnas, Brigitos tėvas, atos
togauja. Šią savaitę jis praleis 
Union Pier, o kitą savaitę su 
Jakimčių šeima.

♦ Tauragės Klubas ir žuvau- 
tojai “Žuvėdra” rengia linksmą 
subatvakarį - gegužinę, Š. m. 
liepos 25 dieną, šeštadienį, Spai- 
čio darže, 8933 Archer Rd., Wil
low Springs, Ill. Bus linksma 
programa, žuvautojų krikštas, 
meškeriotojų rungtynės ir daug 
kitų paįvairinimų. Šokiams gros 
2 orkestrai: A. Ramonio Jazz’as 
ir Šilalės kapela. Pradžia 6 vai. 
vak. Įėjimas ir įvažiavimas ne
mokamas. Visus maloniai kvie
čia rengėjai. (Sk).

REAL ESTATE

CHICAGOJ, mielam Brighton Par
ke, švarus 12 aprt. mūras, platus lo
tas, naujas gazo šild., virs $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IR DAR BRIGHTON PARKE biz
nio mūras, erdvus butas, modernus 
frontas, 47th ir California. Kaina že
miau $14,000.

NEGAILA MOKĖTI už 6 kamb. 
gražų modemų mūro namą su mūro 
garažu, $19,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

KAIP DVARAS PLATUS, priedui 
modemus 7 kamb. mūras, arti Mar
quette Parko, $26,000.

KAD GALĖTUM DAR NUDERĖTI 
gerų geriausią naują 7 kamb. rezi
denciją Marquette Parke, turėtumei 
oro vėsinimą, puošnu barą, 2 vonias, 
carpetai, riešuto medis, garažas ir kit. 
$40 0003* BŪTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagus pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Graži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Strei

2 AUK! 
biznis, 50 o
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
CICERO — PARK HOLME

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 
2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujo* bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licenziluotą lletuvly (rnonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCEL^ SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL Ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill. 

Telef. WA 5-2737

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vHy kitu Lietuvoje pageldau- 
iamv preklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 
pianinai, motociklai H Europos Ir Sav. Sąjungos sandėliu. 

Vedėtai E. Ir. V. ŽUKAUSKAI

Imigracijos įstaiga 
keliasi į naują vietą

JAV, Iinigracijos ir Natūra
lizacijos Tarnyba praneša, kad 
nuo pirmadienio, liepos 27 d., 
ji persikelia į naują vietą^ bū
tent į naująjį U. S. Courthouse 
(teismo rūmus) ir Federalinės 
įstaigos namą, esantį 219 South 
Dearborn street.

Imigracijos ir Natūralizaci
jos įstaiga bus naujojo pastato 
III aukšte. Telefonas 828-4400.

Chicagos apygardos Imigra
cijos Ir Natūralizacijos įstaiga 
aptarnauja visą Illinojaus val-

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS
1. Pranešame, kad siunčiame siuntinius tiesiai H Chicago* 1 Lietuvą Ir kitu* kraštu*. Telkiame visa* Infor- 

. merijas siuntiniu reikalu, čia pat vietele yra dideli* pasirinkimas prekių, kurie* geriausiai tinka sluntimuL
PRIETKL;


